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C R E S C  A P E L E !
Se impun măsuri 

operative de prevenire 
a inundaţiilor

O confruntare utilă

MATEMATICIENI
CHIMIŞTI

Consideraţii după încheierea 
primei sesiuni de comunicări 

privind controlul statistic al calităţii

— Aşadar, prima confron­
tar« Intre matematicieni şi 
tehnicieni din industrie s-a 
făcut. Cum apreciaţi această 
acţiune ?

— Deosebit de valoroasă. 
Num8rul mare de comunicări

concepţiilor, cunoştinţelor, 
s-a dovedit indispensabilă In 
vederea aplicării matematicii 
în industrie.

Primele rezultate încep să 
se arate. Sintem conştienţi de 
faptul că in acest proces es-

Convorbire cu inq. Vasile Belizna, 
director general al Centralei 

industriale de fibre chimice Săvinesti
T
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întâie, dezbaterile care 
rut loc lasă să se înţelea- 
I primul pas s-a realizat. 
ItfeL noi ne-am obişnuit 
i vin est L să-t considerăm 
pecialistii Centrului de 
sltcă Matematică al Aca- 
ei, drept colegi ai noştri, 
ra creatoare in care me­
deleni, ingineri, chimisti. 
>miştt. fac eforturi vizi- 
de apropiere a ideilor.

te inevitabilă o  fază mai Iun- 
qă  de Inducţie a procesului, 
după care va urma fără Îndo­
ială o  reacţie !n lanţ, reacţie 
pe care o pregătim împreună 
cu multă răbdare, conştienţi 
fiind de foloasele pe care le 
va aduce economiei noastre 
naţionale.

— Se pare că sesiunea des­
pre care discutăm îşi va ară­
ta primele consecinţe chiar în

rezultatele obţinute de Cen­
trala de fibre chimice în ce 
priveşte calitatea produselor 
şi eficienta activităţii econo­
mice a unităţilor sale.

— Fără Îndoială că da. 
Conducerea Centralei indus­
triale de fibre chimice acordă 
în consecinţă un loc Impor­
tant acestor probleme, în- 
tr-un program cu dublu 
obiectiv:

— punerea la punct a celor 
mal indicate metode pentru 
obţinerea unei calităţi ame­
liorate de produse şl

— atingerea acestui scop 
cu cheltuieli minime pentru 
calitate.

Aplicarea metodelor mate- 
matico-statistice pentru re­
zolvarea acestor probleme, 
ocupă un loc central. Tre-

Interviu consemnat de 
C. MARIAN

(Continuare în pag. a H-a)

curier
Pe scenó, elevii şi cadrele 

didactice
Sala Casei de cultură din 

Piatra Neamţ va găzdui, vi­
neţi. 15 mai, orele 19, un 
spectacol organizat de Casa 
corpului didactic şi sindicatul 
învătămîntuhii ale Judeţului 
nostru.

Vor urca pe scenă, cu acest 
prilej, corul cadrelor didacti­

ce din Piatra Neamţ, dirijat 
de prof. Ceorge Grigorică, or­
chestra semisimfonică a Şcolii 
de muzică şi arte plastice din 
localitate, dirijată de prof. 
Teodor Macsrle, si formaţia 
de dansuri a Liceului .Calis- 
trat Hogaş*

Spectacol
Teatrul „Victor Ion Popa“, 

aliat intr-un lung turneu prin 
Moldova, prezintă vineri 15 
mai ax., in sala Teatrului Ti­
neretului, cea de-a Vlll-a 
premieră a actualei stagiuni 
— «Soţul Infidel sau vicever­
sa'. comedie de Ştefan Hara- 
lamb. Regia artistică şi cos-

în turneu
tumela slnt concepute de 

Mircea Herford. care figu­
rează şi ca interpret princi­
pal al piesei. în celelalte ro­
luri : Valv Mihalache. Du- 
du ta Oiian, Aurel lonescu. 
Tiforel Pătraşcu. Spectaco­
lele slnt programate pentru 
orele 17 şi 20.

Cabanele îşi aşteaptă oaspeţii
f Pentru informarea citi lorilor noştri in legătură m  olHr-le 
amenajări ce s-au întreprins în punctele turistice. ne-am 
adresat tovarăşului Ioan Biciuşcă, şeful serviciului baloeo-tu­
ristic din cadrul I.LX.

_  Qjt capacitate de cazare şl masă an în prezent cabanele 
de pe masivei Ceahlău ?

— Complexul turistic de la Durău — de unde Începe cea 
mai lesnicioasă ascensiune pe Ceahlău — dispune de un număr 
de 165 locuri, la care se adaugă încă 100 locuri la popasul ur­
mător — cabana . 7 Noiembrie Cabana » Dochia *, situată la 
cea mai mare altitudine, poate asigura cazarea şl masa unui 
număr de pesta 100 persoane. La cabana «Izvorul Muntelui* 
Î5i pot găsi adăpost şi masă 90 de turişti, far la cabana «Ba­
raj*. pasta 200.

— Dispuneţi şl de alta cabane ma| puţin cunoscute da 
turişti ?
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Imagine insolită a barajului 
lacului de acumulare de ta Bicaz

Datorită viiturilor provocate de abundenta de ploi din 
ultimele zile, nivelul normal al apelor din lac a trebuit să. fie 
menţinut prin deschiderea vanelor deversoare ale barajului, 
ceea ce a făcut ca imaginea colosului din beton să capete un 
substanţial spor de frumuseţe. Le oferim cititorilor noştri acest 
instantaneu, din fericire destul de rar înlîlnit.

Ploile cizule 1n ultimele zii.- 
In zona Moldovei de nord au 

făcut ca apele, şl In special 
Bistriţa, să crească sl, potrivii 
prognozelor s-ar putea să creas­
că fn continuare. Deja a fost 
nevoie de deversarea onor can­
tităţi mari de apă prin barajul 
da Ia Bicaz, Iar ta unele co­
mune (Parcaşa, Boreal slnt a- 
meniaţate cu Inundaţia o serie 
de gospodării ţărăneşti, dru­
muri, poduri. A bătut grindina 
In 10 unităţi agricole (Bălţă- 
(eşti, Filloara etc.) şl au fost 
inundate suprafeţe fnsămlnţate 
şi Izlazuri la IcuşeştL Slnt deja 
unele pericole de inundare la 
Tg. Neamţ, In zona oborului. 
Ne putem aştepta la Ivirea 
unor pericole de acest fel şl 
de-a lungul cursurilor Slretulni 
şl Moldovei.

în faţa acestei situaţii se Im* 
pan, peste tot ta judeţul nos­
tru măsuri concrete de preve­
nire şi înlăturarea pericolelor 
de inundare, a armărilor aces­
tora.

Comandamentul judeţean de 
prevenire a inundaţiilor, com­
pot din specialişti din foarte 
diverse sectoare de activitate. 
Întrunit Ieri dimineaţa sub pre­
şedinţia tovarăşnlul Gh. Ibă- 
nesru, prim-vlcepreşedinte al 
Comitetului executiv al Consi­
liului popular Judeţean, a luat 
cunoştinţă de situaţia existen­
tă şl a stabilit direcţiile in care 
trebuie acţionat, mijloacele 
materiale şl umane ce pot fi 
folosite, primele măsuri cerate 
de împrejurări. Membri al co­
mandamentului au primit răs­
punderi precise pe zone ale 
judeţului şl sectoare de activi­
tate.

Se atrage atenţia tuturor 
comandamentelor de prevenire 
a inundaţiilor de la municipii, 
oraşe şl comune, organelor de 
miliţie, formaţiilor de pompieri 
voluntari etc. ca, sub condu­
cerea comitetelor executive ale

Consiliilor populare, n *i  iu* 
pregătite pentru a putea lua ta 
nevoie măsuri de protejare a 
drumurilor podurilor, caselor 
etc, cu mijloace locale- Deja 
comunele din bazinele Bistriţei 
Sl Şiretului au fost atenţionate 
fn acest sens Sarcini de a In­
terveni imediat, in rar de vii­
turi, deplasări de terenuri, au 
primit allt Secţia de drumuri 
naţionale cit $1 Direcţia jude­
ţeană de drumuri şi poduri 
pentru asigurarea rirmlallH 
rutiere. Trebuie ca la mijloacele 
tehnice de care acestea dis­
pun, să se adauge cele ale uni­
tăţilor J.M.A., ale căror irncto* 
re cu lame pot f| folosite fn 
cazuri de acest fel sl al că­
ror sprijin trebuie să se simtă 
Imediat.

Comandamentul atrage aten­
ţia consiliilor populare din aval 
de baraj, unităţilor din această 
zonă, să sprijine evacuarea 
unor gospodării dacă va fi ne­
voie.

Grija trebuie să crească st 
tu alte domenii: asigurarea
perfectă, de către Direcţia de 
gospodărie comunală şl între­
prinderile subordonate, a func­
ţionării captărilor şl alimentă­
rilor1 cu apă a canalizărilor ; 
dezinfectarea la timp de către 
unităţile sanitare a ftnttnllor

«au altor sursa de apă inun­
da te ; funcţionarea neîntrerup­
tă a reţelelor electrice. <> se r ­
vicii lor de poştă, telegraf  tele­
fon e tc  ; asigurarea de rălre 
unităţile din comerţ si coope­
raţia de coaium a unor «en­
tităţi de materiale de con s tru c ­
ţii, geam uri  etc* în localităţile 
unde se produc calamităţi, pen­
tru repararea sau reconstrui­
rea grabnică a locuinţelor o- 
meneşti si adăposturilor pentru 
animale.

Am vrea sa a trag em  atenţia 
populaţiei să înţeleagă şl eă 
sprijine măsurile de evacuare 
a gospodăriilor şl vitelor acolo 
unde va li nevoie tar salariaţii 
Al) AS să  întocmească situat ii 
exacte* şl operative asupra na­
turii şt volumului valorilor a- 
varlate.

Pentru  a se  pu tea  acţiona cu 
prom pti tudine,  pentru a m* 
putea obţine la timp spr i j inu l  
solicitat, este nevoie de o 
bună Informare, lată de ce In 
comune Şl unllătl, economice 
t rebu ie  să se a s ig u re  serviciile 
de  zi si n oap te  la telefon Eve­
nimentele deosebite ce survin 
să se comunice C o m an d a m en ­
tului judeţean de prevenire a 
Inundaţiilor la Piatra Neamţ, 
telefon 12690 (interior 163 sau  
1811.
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[PUNIA PIANULUI ECONOMIC SI
La o recentă consfătuire de 

nivel judeţean cu preşedinţii 
comitetelor executive ale consi­
liilor populare, comuna Plagă- 
raţi a fost citată printre frun­
taşe în munca de gospodărire 
şi îndeplinire a planului econo­
mic pe primele patru luni ale 
acestui an. S-a acumulat deci 
acolo o experienţă bună cere 
— popularizată — poate fi luată 
de exemplu şi de către gospo­
darii altor comune.

în una din zilele acestei pri­
măveri am fost la faţa locului. 
Ptngăraţi — comuna pe cuprin­
sul căreia s-au construit prime­
le două hidrocentrale din salba 
de pe Bistriţa — a fost una din 
cele mei afectate localităţi de 
lucrările merilor şantiere din 
această parte a ţării. Pămîntul 
din munte ptnă In albia rîului 
a fost răscolit, instituţii şi case 
de gospodari au trebuit muta­
te, au luat fiinţă noi centre ci­
vice, noi sate.

Dar schimbări profunde au 
loc şi în conştiinţa oamenilor de 
pe aceste locuri, fn marea ma­
joritate muncitori $1 crescători 
de vite. în ultimii ani, contribu­
ţia lor la gospodărirea comunei, 
la îmbogăţirea ei cu noi şl noi 
construcţii de interes social-cul­
tural este substanţială şl progre­
sivă. De trei ani încoace s-au 
ridicat tn satele comunei Pîn- 
gărati 3 scoli, 1 cămin cultural 
şi două săli de festivităţi, un 
magazin al cooperaţiei de con­
sum,-un pod de 50 m. peste la­
cul de acumulare, la Ganţu, o 
pasarelă peste Bistriţa — la Bo> 
cencea. s-au deschis drumuri 
noi, au fost făcute lucrări de 
dirijare a unor torent! care e- 
mcnintau clădiri, s-au dat In fo­
losinţă o brutărie, 3 terenuri do 
sport, un parc în centrul comu­
nei — plin de arbori ornamen­
tali şl peluze cu flori, luminat 
fluorescent pe timpul nopţii. Su­
te de mii de lei au fost econo­
misite la aceste construcţii şl •- 
menajări prin munca patriotică 
a locuitorilor.

Aşezarea comunei pe un Im­
portant traseu turistic, nevoile 
de modernizarea resimţite In 
prezent cu acuitate, obligă la 
noi realizări, lată-i pe pîngără- 
teni incepînd construcţia a 400 
m. trotuare care vor lega poşte, 
cooperativa parcul central al 
comunei, lală-î continufnd lu­
crul la baia comunală cu 14 du-

O experienţă pozitivă 
la Pingăraţi

şuri (a cărei fundaţie s-a pus 
deja), ietă-l procurtndu-şi ma­
teriale pentru o nouă ş( frumoa­
să şcoală in satul Stejaru 
(180.000 cărămizi există deja).

Evident, că pentru a se ajun­
ge la astfel de rezultate şi pro­
iecte. trebuie depusă o muncă 
de educare şi formare a conş­
tiinţelor, de organizare şi mo­
bilizare a forţelor. An de an or­
ganizaţiile de partid, şcoala, or­
ganul local el puterii de stat 
au militat în acest sens. Acum, 
ieşirea în masă la acţiuni de în­
frumuseţare, de îmbunătăţire a 
păşunilor şl fîneţelor, la lucrări 
de construcţie nu mai constituie 
o problemă grea. Deputat! ca 
Gh. 1. Surdu. N. Tuţuianu. I. 
Ghelase. Ecalerina BTtcovici 
răspund chemării comitetului e- 
xecutlv la cel dinţii semnal, îm­
preună cu locuitorii din circum­
scripţiile de care răspund. Ca­
zurile contrarii sînt extrem de 
rare. Acum pe primul plan sînt 
acţiunile de Iqienizare $1-înfru­
museţare : curăţat, văruit gre­
blat zone sl curţi, amenajat ră­
zoare de flori, refaceri de şan­
ţuri. dar $1 o lucrare damei mari 
proporţii: îmbunătăţirea drumu­
lui care duce din şoseaua na­
ţională la consiliul popular.

Dai dacă e vorba de o ex­
perienţă bună. cea mal recen­
tă pe care ne-o oferă Pîngăra- 
lil este strădania de îndeplini­

re a planului economic al co­
munei, dezbătut cu membrii de 
partid în. adunări, cu deputaţii 
în sesiune, cu masa locuitori­
lor în căminele culturale, cu­
noscut de fiecare dintre el. Es­
te evidentă creşterea simţului 
de responsabilitate cetăţeneas­
că a locuitorilor, tnteleqerea 
achitării obligaţiilor fată de 
stat şi de comună.. Clteva cifre 
pot fi edificatoare. Planul la în­
casări pe trimestrul I s-a înde­
plinit pe comună tn proporţie 
de 125 la sută. Mulţi, foarte 
mulţi locuitori şi-au achitat de­
ja impozitele şl pe trimestrul 
el II-lea. Se stă foarte bine la 
contractele de animale şl pro­
duse animale. Doar 7 din peste 
700 de crescători de ol n-au În­
cheiat Încă contracte pe acest 
an. Comune a predat tn baze 
cu mult peste planul de carne 
şi lapte ce-i revenea pe peri­
oada de pînă acum.

Am nota tn încheiere că me­
todele folosite stau la tndemî- 
na fiecărui comitet executivi 
munca In rtndul oamenilor, 
răbdătoare, stăruitoare, spriji­
nul bine folosit ol organizaţii­
lor de partid, prezenta activă 
a primarului, a secretarului, o 
deputaţilor tn sate. 1n circum­
scripţii, prelucrarea cu simt de 
răspundere în fata locuitorilor 
a hotărtrllor de partid, a legi­
lor statului şl, In ultimă in­
stanţă. exemplul personal al 
preşedintelui comitetului exe­
cutiv —■ un om energic, capa­
bil, un activist In sensul ade­
vărat sl cuvîntulul. pe nume 
Viorel (Sîrclneanu.
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Un nou obiectiv ai industriei romaşcane t Laminorul <1 
0 toll. I

Foto • ş. POMPEI

— Pe valea Tarcăulul, la 18 km da localitatea cu acelaşi 
nume, se află cabana «Ardeiul#*, las la aproximativ 2 km de 
Tirgu Neamţ se găseşte cabana .©glinzi', ambele situate tn de. 
coruri naturale de rară frumuseţe. Şosele asfaltate duc spre a- 
ceste puncte de agrement, care oferă servicii Ireproşabile.

— Ce aţi întreprins pentru a face oricui accesibilă o as­
censiune pe Ceahlău V

— Plantăm In cit mal multe puncte indicatoare cu destina­
ţia. distanţa şi timpul necesar pentru atingerea unul obiectiv 
şi reînnoita, acolo unde este cazul, marcajele turistice.

— Noutăţi calina re î
— La majoritatea cabanelor au fost construite cuptoare, 

astfel că în permanentă se vor putea oferi turiştilor pline de 
casă proaspătă «f plăcinte calde. La comandă se servesc şi pai 
le grătar.

— CW vizitatori s-au înregistrat ptnă In prezent ?
— In ciuda timpului nefavorabil, pesta 3.000 de Iubitori al 

peisajelor montane nu beneficiat de serviciile unităţilor noastre.

Pronoexpres
La concursul Pronoerpres 

i ar. 20 din 13 mai 1970 au 
fost extrase din urnă urmi- 
■ »arele numere :

Extragerea 11 27, 42, 20,
v.

45, 34 181
Fond de premii $ 468.422 lei. 
Extragerea a U-a : 41, 30, 

20, Tî. 38, 19. 40, 28 ;
Fond de premii i 416.151 lei.

Circulajia-o problemă de etică
Condiţiile de siguranţă ala 

circulaţiei rutiere se realizează 
deplin numai printr-o respecta­
re conştientă a normelor lega­
le. prin adoptarea de către toti- 
conducătoril auto şl pietoni a 
unei atitudini responsabile faţă 
de sine şl faţă de semeni. Pre­
ocupările noastre zilnice, acti­
vitatea socială ne implică tn 
astfel de reporturi, de vecină­
tate pasageră, care nu mal pu­
ţin decît altele, slnt reporturi 
de convieţuire socială. In ulti­
mă Instanţă o problemă de eti­
că, de comportare. Cel care Ig­
norează acest adevăr elemen­
tar, consfderînd strada, drumul 
un teritoriu tn care poate (ace 
orice, tn cere se poate manifes­
ta oricum Inii-e libertate ar­
bitrar înţeleasă, creează adesea

situaţii care-l expun primejdii­
lor nu numai pe el, dav şi pe 
cel care se află tn Imediata sa 
vecinătate .Un şofer care se 
urcă la volan In atare de ebri­
etate seu numai sub influenţa 
băuturii, devină un pericol so­
cial. Un pieton care neglijează 
comportarea sa ordonată Îşi pe­
riclitează nu numai propria via­
tă, ci ş| viata conducătorului 
auto.

Este normal atunci ca Împo­
triva celor care nu Înţeleg să 
respecte acest lucru societa­
tea să recurgă pentru propriul 
el bine la constrfngerL Ceea ce 
apare Insă bizar este faptul că 
mulţi dintre cei cere au supor­
tat astfel de conslrinqeri şi co­
rective menite să-i determine 
le refelecţle, trec din greşeală

în greşeală, încerciad să înşe­
le organele de ordine, auto- 
înselîndu-so In acelaşi timp.

Regulamentul de circulaţie 
aprobat prin HCM 772/1908 spe­
cifică pentru organele de mili­
ţie datoria, atunci cînd consta­
tă abateri periculoase de le 
normele de circulaţia, de a e- 
fectua tn tichetul de evidentă 
a contravenţiilor, menţiuni (pe 
lingă acordarea sancţiunii).

tn ultima vrem# e crescut în 
mod neaşteptat numărul condu­
cătorilor auto care pentru e-şi 
ascunde abaterii# comise sl anu* 
mite deprinderi rele de care nu 
intenţionează să se debaraseze 
(consumul de alcool, viteza 
excesivă etc.) Şterg din tichete, 
cu diferite chimicale, menţiu­
nii« făcute. Alţii încearcă să

distrugă acesta tichete sau le 
declară pierdute. Nu poate II 
deci vorba decît de o conştien­
tă păstrare, fămfnere tn ace­
eaşi atitudine, de continuare a 
comportării, de vreme ce o 
menţiune o dată făcută ar tre­
bui să sămîaă şl ultima. Să e- 
■emplificăm doar cu cîtlva din­
tre conducătorii auto care su 
recurs le astfel d* procedee, 
condamnabile tn cel mal înalt 
qrad : Gulaş Vasile din Piatra 
Neamţ, atr. Cuze Vodă 68-san- 
cţlonat pentru beţie r Aston L 
Constantin din Tirgu Neamţ, 
str. Gr. Alexandrescu t-3 sanc­
ţiuni pentru beţie ; Ghlben A. 
Ion din Farcase. — 2 sancţiuni ; 
Onu Mlhaf din Almaş Gir- 
dna — sancţionat pentru be­
ţie sl depăşire nerequlamen-

ta ră ; Plntea Moglan din 
Bicezul Ardelean şi Zaha- 
rla C. Vasile din Tirgu Neamţ 
str. Căprioarei 9-cîte 2 sancţi­
uni pentru beţie şl una pentru 
depăşire neregulamentoră. Clo- 
robftcă Constantin, şofer pe un 
autobuz al ITA Piatra Neamţ, 
sancţionat de 2 ort pentru be­
ţie şi-a ars tichetul cu acid, 
depuntnd apoi o cerere pentru 
eliberarea unul duplicat, ară- 
tind Insă că o avut o singură 
menţiune In tichet. Găsii fn 
mod repetat la volan sub tn flu­
enţa alcoolului, Plntea Moglao 
a încercat ulterior să şteargă 
cu substanţe chimice menţiu­
nile din tichet. Pentru acest 
fapt Judecătoria din Ptatra 
Neamţ l-a condamnat la 8 luni 
închisoare- Am citat toate a-

grăitoare : de le l Ianuarie 
1970 pînă In momentul redac­
tării acestor rindori To ludetui 
Neamţ s-au comte 12 acciden­
te de circulaţie tn care st-eu 
pierdut viate 7 persoane, cele­
lalte rămtnteci ca Infirmităţi 
pentru toată viata. Cauzele > 
conducerea cu viteză excesivă, 
consum de alcool, depăşiri ne- 
regulamentare, nesupra veghe­
rea şi nelndrumaree d t  căli o 
părinţi a copiilor.

Maior, 
larii ZVINÇA

şeful set viciului circulaţie! din 
JMJ Neamţ
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Duminică culturală complexă

Posibilităţi certe de sporire a producţiei
Cooperativa 

RIA va Iriga 
suprafaţa da

agricol* 
pînă ta 
474 ha

HG»
1974,
ceea

oa reprezintă aproape 27 la su­
tă din suprafaţa arabil* a co­
operativei. Pentru realizarea 
acestei sarcini, cooperativa va 
investi aproape 2,5 milioane lei 
din care un milion credite pe 
termen lung acordate de stat. 
Pentru amortizarea investiţiei, 
vor trebui s* crease* simţitor 
producţiile medii obţinute pe 
unitatea de suprafaţă, In aşa fel 
Incit In 1975 producţia s* a- 
jungă la 4150 kg porumb, 2450 
kg griu, 33.500 kg sfeclă etc. De 
asemene*, producţia total* de 
legume va înregistra o creştere 
de la 1720 la 6000 tone In 1985.

Subliniind Importanta pe cere 
o prezint* extinderea cultu­
rilor irigate pentru întărirea e- 
conomlc* a cooperativei, tova­
răşul VasUe Ureche, brigadier 
le brigada a V-a, a propus să se 
ia măsurile necesare pentru de­
secarea tarlalei Popeasca cu o 
suprafaţă de circa 60 ha, unde, 
în prezent, datorit* băltirilor, 
recolta obţinut* este slab*.

— Avem posibilităţi s* înde­
plinim la termenul fixat sarci­
nile trasate tn recentele pro­
iecte de program, a spus tova­
răşul Vasile Popovici, Inginer 
şef al cooperativei. Totodată 
prin folosirea apelor freatice de 
la mir* adlncime din tarlaua 
Draqomlreştl vom putea iriga 
Încă cel puţin 50 ha teren.

S-a subliniat, de asemenea, 
necesitatea regularizării, chiar 
Îndiguirii pe unele porţiuni, a 
Şiretului şi Moldovei care prin 
revărsări educ mari pagube co­
operativei. Astfel, anul trecut 
numai rîul Şiret a distrus com­

plet recolta de pe 160 ha şi e 
afectat serios recolta de pe 
alte zeci de hectare.

Situat* în Imediata apropiere 
a oraşului Roman, CAP Horfa 
va dezvolta în anii viitori creş­
terea vacilor cu lapte şl a por­
cilor. Astfel efectivul total de 
bovine va creşte de la 650 ca­
pete la sfîrşitul anului 1971

nurlie Irigate. •Realizarea elec­
tivelor şl producţiilor propme 
Impune asigurarea unei baze fu­
rajere corespunzătoare — a 
spus lng. Romeo Clnbotani, şeful 
fermei zootehnice. Aceasta tre­
buie obţinut* nu prin extinde­
rea suprafeţelor afectate fermei 
c! prin mărirea substanţial* a 
producţiilor obţinută pa unita­
tea de suprafaţă".

Tovarăşul Vasile Moşneagu,

din partea biroului executiv al 
Consiliului judeţean al Fron­
tului Unităţii Socialiste, 
tovarăşul dr. Petre Macarle şi-a 
exprimat convingerea efi sar­
cinile ce revin cooperativei vor 
fi îndeplinite.

Sala cKmtnulul cultural din 
Humuleştl, locul de desfăşurare 
a adunării oopulare a coopera-

1971 se va ajunge la 900 capete 
taurina, din care 500 vad cu 
lapte. Construirea unui complex 
ultramodern de vaci va permite 
ca pînfi in 1975 numărul total 
al acestora să ajung* la aproape 
1400 (din care peste 1000 vad 
cu lapte). Aceste adevărate „u- 
zlne* producătoare de lapte 
vor Înlesni obţinerea unor pro­
ducţii de peste 3000 litri lapte 
pe cap de vacă furajată. De a-

lN DEZBATERE PUBLICĂ Proiectul celor două 
programe de dezvoltare a agriculturii

judeţului
la 1000 capete în 1975, din care 
ponderea vacilor şi juniorilor 
va fi de peste 50 la sută din 
totalul eferilvului. Livrările de 
lapte către stat vor creşte con­
siderabil.

Subliniind (aptul că există 
condiţii propice pentru reali­
zarea acestor indicatori, majori­
tatea vorbitorilor au pus accen­
tul pe faptul că pentru obţine­
rea unor producţii sporite de 
carne şi lapte sint necesare fu­
raje In cantităţi cit mai mari. 
De aceea este necesar ca cultu­
rile furajere să fie amplasate 
în cea mal mare parte pe tere-

preşedlntele consiliului popular 
comunal, a arătat că tn direcţia 
sporirii efectivelor de animale 
şi implicit a producţiei de carne 
şl lapte, un rol important re­
vine locuitorilor comunei care 
pot contribui astfel la o mal 
bun* aprovizionare a l'tVal din 
Roman. Pentru aceasta, în afara 
aplicării măsurilos de igienă 
zooveterinară şi altor măsuri 
care să ducă la eradicarea unor 
boli care afectează efectivele 
de animale, sint necesare ac­
ţiuni susţinute pentru îngriji­
rea izlazurilor, fertilizarea pă­
şunilor naturale de pe raza co­
munei etc.

tn încheiere, lulnd cuvlntui

torilor din TÎRC5U NEAMŢ sub 
egida F.U.S., s-a dovedit a fi ne- 
încăpătoare. Au venit aici ţărani 
cooperatori din Humuleştll lui 
Creangă, din Blelea şl Ţuţuieni. 
din Mahala şi Pometea, specia­
lişti din agricultură, deputaţi 
orăşeneşti şl Judeţeni, cu toţii 
dornici să-şi manifeste, tntr-o 
atmosferă de lucru creatoare, 
deplina adeziune faţă de noile 
măsuri

Analizele făcute au demons­
trat că sint posibilităţi certe de 
creştere şi dezvoltare a specii­
lor de bovine şi ovine. Astfel, 
în această zonă de deal şi sub- 
montană, pînă la sfîrşitul anului

semenea, printr-o serioasă se­
lectare a raselor, prin amplasa­
rea unor saivane dotate cu toa­
te cele necesare, în 1975 se va 
ajunge la 2000 capete de ol, din 
care — cunosclndu-se tradiţiile 
— 1000—1200 vor f} specializa­
te pentru producţia de piellcele.

Folosirea raţională a Între­
gului fond funciar şi punerea in 
deplină valoare a potenţialu­
lui de producţie, Implică extin­
derea terenurilor Irigate cu 
mai bine de 130—150 hectare, a- 
sigurîndu-se astfel irigarea a 
peste 17 la sută din totalul su­
prafeţei arabile. Înfăptuirea a- 
cestor obiective va contribui la 
sporirea substanţială a venitu­

rilor cooperatorilor« la creşte 
rea bunăstării lor materiale.

Buni cunoscători ai realită­
ţilor. tradiţiilor şi posibilităţilor 
practice de înfăptuire şl sporire 
a prevederilor şl sarcinilor ex­
puse, mulţi din cel prezenţi -» 
şl-au spus, în cuvtntul lor, punc­
tul de vedere. •Măsurile pre- 

. conizate vor contribui efectiv 
la creşterea simţitoare a nu­
mărului de animale şl totodat* 
a veniturilor noastre — a spus 
cooperatorul Gb. Tătara. Nu ne 
rămîne declt să participăm trap 
şl suflet la infăptolrea lor“. In 
continuare, vorbitorul a subli­
niat necesitatea captări! gtrlel 
de la «Cetate* prin tarlalele de 
la „Poiana Rusului* şl „Cioată", 
lucrare care va asigura irigarea 
unei mari suprafeţe de teren. 
•La ora actuală avem un poten­
ţial biologic nemulţumitor — a 
spus medicul veterinar L Bucur. 
Vacile sint fmbătrfnlte. Pentru 
viitor este necesar să ne îndrep­
tăm toată atenţia spre creşte­
rea şl selecţionarea viţeilor, 
îmbunătăţirea calitativă a rase­
lor, lichidarea bolilor şl a mor- 
talităţilor, asigurarea nnel per­
manente asistenţe de specia­
litate — sint tot atttea sarcini, 
de mare răspundere, ce trebnle 
să stea tn atenţia noastră".

Exprlmîndu-şl ferma convin­
gere şl adeziune fată de măsu­
rile dezbătute, 1. Vlţelaru, a* 
jutor de şef de fermă şl dr. 
Gheorghe HraşcS, au subliniat, 
pe rînd, rolul deosebit pe care 
trebuie s-o albă selecţia şl buna 
îngrijire a animalelor de rasă.

M. C1UBOTARU

Coordonate de şantier

Maistrul la confluenţa 
dintre organizare şi eficienţă

Transformările şl Înnoirile pa 
care le cunoaşte astăzi munca 
pe şantiere nu apar numai ca 
rezultat al revoluţionăril tehni­
cii, ci şi ca expresie a restruc­
turării toiului factorului uman 
In cunoaşterea, mlnuirea şi con- 
ducerea formaţiilor de lucru, 

Şantierul de construcţii-mon- 
taje din cadrul I.R.E. Piatra 
Neamţ se prezintă ca un or­
ganism format din loturi şl 
puncte de lucru unde oamenii 
acţionează „cu faţa către pro­
ducţie* şt, dintr-o reţea de 
compartimente alcătuind corpul 
tehnic,- administrativ care nu 
intervin direct în producţie ci 
se ocup* de recepţionaree, pre­
luarea şi codificarea In comenzi 
speciale.

întregul proces de produc­
ţie, a conferit posibilitatea găsi­
rii celor mai eficiente forme de 
organizare a producţiei şi a 
muncii In cadrul şantierului. In 
continuare voi aminti cîteva 
dintre acestea. S-a făcut distinc­
ţie net* Intre raporturile ce se 
stabilesc intre oameni pe ex

vertical şi ax orizontal deoa­
rece in funcţie de acestea sint 
şi rezultatele muncii fiecărui 
maistru In parte.

IntrucU maistrul asta o răi- 
plntie da unde pornesc două 
drumuri, unul in suş -spre con­
ducerea şantierului Informlnd o- 
perativ asupra procesului de 
producţie şi altul liţ jos spre e- 
chipde de execuţie, s-a trecut 
la precizarea concret* a atribu­
ţiilor deoarece de veridicitatea 
şi selectivitatea informaţiilor lui 
depinde calitatea deciziilor con­
ducerii şantierului, iar de modul 
cum ştie să se apropie de oa­
meni, să-i distribuie raţional şi 
sfi-i aprecieze după calitatea şt 
cantitatea muncii depinde co­
eziunea şi tăria colectivului.

Cunoaşterea de către maiş­
trii şantierului a sarcinilor şi a- 
tributiilor concrete a contribuit 
la creşterea contribuţiei lor la 
organizarea producţiei, Incit 
planul producţiei de construc­
ţii montaj pe perioada care a 
trecut din acest an a fost de­
păşit, Iar cheltuielile la mia da

Cheltuieli reduse, producţie 
suplimentară

Stimulat* de îndrumarea corn- , 
patent* a Comitetului de par­
tid, preocuparea comitetului de 
direcţie de la Fabrica de ci­
ment Bicaz de a mobiliza între­
gul colectiv pentru crearea ce­
lor mai optime condiţii de des­
făşurare e procesului tehnolo­
gic, nu a Intlrziat să se concre­
tizeze în rezultatele economice 
bune Înregistrate in perioada 
care l  trecut din acest an.

La rezultatele bune din pri­
mul trimestru colectivul fabri­
cii cumulează şl pe cele ale 
lunii aprilie, astfel incit, pe pri­
mele 4 luni s-au produs peste 
plan cea. 3.000 tone ciment, 
2.500 tone var, 1.700 mii lei ie 
valoarea producţiei marfă vln- 
dută şi Încasată, precum şi li­
vrării in devans la export a 
unor produs« in valoare de 
peste 200 mii lei valută.

Concomitent cu măsurile a- 
plicite pentru realizarea Indica­
torilor fizici şi valorici. în cen­
trul atenţiei întregului colec­
tiv a stat preocuparea ca aces­
te măsuri să conducă şi la o 
eficienţă ridicată a Întregii ac­
tivităţi economice. Astfel, chel­
tuielile la 1000 lei producţie 
meri* in trimestrul 1 au fost re­
duse cu 7,25 lei ca urmare aiU 
•  diminuării preţului de cost, 
cit fi realizării unei structuri 
îmbunătăţite l  producţiei, res­
pectiv a unor mărci superioare 
de ciment ca *. BSS pentru ex­
port solicitat in devans de că­
tre fatreor iude rea Mi
portexpori, ci 
precum şi a uz 
atanţiale a pie 
produs cu o re 
ţ |  De asemeni

gist: at peste pl 
beneficii in va 
lei concretiza

mor i 
aăpelă

ib-

0111
meniului Ri- 
tei depăşiri sí 
nulul la var -— 
nlabilitate spori­
ta, tot In primul 
vinderea s tn re­
ían un volum de

ultim an al cincinalului. Prin 
măsurile luate la consumul 
specific de combustibil tehno­
logic pentru arderea cllnkeru- 
lui şl a varului la energie elec­
trică şl corpurile de măcinare s-a 
Înregistrat o reducere impor­
tantă în comparaţie cu preve­
derile de plen.

Toate aceste rezultate con­
stituie rodul activităţii fructu­
oase a Întregului colectiv pen­
tru realizarea in mod exemplar 
a sarcinilor fizice şl Implicit 
a celor valorice. Din cel a- 
proape 1*500 muncitori antre­
nat! in întrecerea socialistă se 
evidenţiază in mod deosebit, de 
la cariera de calcar, excava- 
torlstul Nicolae Ciancă, Vâslit 
Furtună de la transportul ma­
teriei prime, Stefură Constan­
tin de la mori pastă, de le cup­
toarele de cllnlter Răileanu Ni­
colae, de la mori ciment Oprea 
Vasile, de la rampa da expe­
diţie Zaharia Vasile, da la az­
bociment Popa Dumitru, da la 
secţia var Dandu llie şl alţii.

Din angajamentele luate pe 
primul semestru al anului de a 
realiza suplimentar 1.000 mii 
lei Ia producţia globală şl pro­
ducţia marfă vindută şi înca­
sată . 5.000 tone ciment. 2.000 
tone var, 350 mll Iei la bene­
ficii. 100 ni ii lei economii ie 
preţul de cost, in primele 4 
luni ele anului rezultatele sint 
deosebii de bogate şl preco­
nizăm ca acestea aă fie substan* 
Hal depăşite, tn eceaală peri­
oadă comitetul de direcţie a 
dat preţioase indicaţii In pri­
vinţa efectuării reparaţiilor cu­
rent# ri mijlocii a agregatelor. 
precum şi aplicării unor măsuri 
care să asigure realizarea sar­
cinilor sporite din trimestrele 
II şl 11!, tind materialele de 
construcţii tini mai mult solicl-

lei C +  M s-au realizat In va­
loare ,de- 955 ie i faţă de 960.

Avînd In vedere că maistrul 
este conducătorul unic al secto­
rului de lucru ce-i este Încre­
dinţat purtînd întreaga răspun­
dere pentru Îndeplinirea sar­
cinilor« la toţi iii clicii primiţi, răs- ■ 
punztnd in acelaşi timp de res­
pectarea normelor de protecţia 
muncii şi P.C.I., el trebuie să 
lupte cu consecvenţă la asigu­
rarea condiţiilor îndeplinirii rit­
mice a planului la toţj indicato­
rii inlăturlnd cauzele care duc 
la dezorganizarea producţiei şl 
a ştrangulării, imprimînd o dis­
ciplină strictă in desfăşurarea 
procesului de producţie. Pentru 
ca aportul maiştrilor pe şan­
tier să fie cel scontat trebuie 
ca ei să primească cu cei puţin 
20 de zile înainte de începerea 
trimestrului sarcinile de plan 
aiît fizic cit şi valoric, lucru 
care în cadrul şantierului nos­
tru s-a realizat.

Creşterea funcţiilor cognitiva 
ale maiştrilor face ca aceştia să 
se manifeste tot mal pregnant 
ca atăplnl ai procesului mun­
cii, ca factori cu rol conducător 
în sistemul „maistru-formatie de 
lucru*. în vederea creşterii per­
sonalităţii maiştrilor din cadrul 
şantierului, se vor organiza în 
trimestrele II-III a.c. simpozioa­
ne pe teme c a : tehnica condu­
cerii grupurilor de muncă, În­
suşirea caracterului autorităţii 
Instituţionale şl naturale, meto­
de de selecţie a conducătorilor 
formaţiilor, conducerea colecti­
vă — răspundere personală etc 

în atenţia maiştrilor de pe 
Şantierul de construcţii montaj 
al I.R.E. Piatra Neamţ stau în 
permanentă sarcini care prl 
vesc realizarea de economti la 
costurile de producţie norma 
te, Înlăturarea cheltuielilor ne 
productive, folosirea deplin* şl 
ctt mai productivă a zilei de 
lucru de către totl muncitorii 
introducerea normelor de mun 
că cu motivare tehnică, proble­
me care condiţionează îmbună­
tăţirea rezultatelor economic*.

Ioan LUPU,
inginer şef al Şantierului 
de construcţii montaj din 

I.R.E. Piatra Neamţ

Fabrica •Reconstrucţia" din Piatra Neamţ 
rific* gramajul hlrtiei pentru export.

lng. Constantinescu Ion şi Alexe Maria ve- 

Foto > C. SCARLAT

S e  îndeplineşte 
planul de irigaţii

Criticii* aduse prin articolul 
apărut in ziarul nr. 662 din 8 
aprilie 1970 intitulat „La C.A.P. 
Zdneştl —  secetă In îndeplini­
rea programului de irigaţii" au 
fost Juste şi au contribuit In 
mare măsură la impulsionarea 
lucrărilor Începute.

3.000 mc terasamente. La staţia 
de pompare, care la data apa­
riţiei articolului nu era încă în­
cepută, în momentul de faţă se 
lucrează la ultimele finisări, 
pompele au fost montate, con­
ductele de aspiraţie şi refula­
re montate, construcţiile hidro-

La C .A .P . Z ă n e ş ti

La apariţia articolului, unii 
tovarăşi din conducerea C.A.P. 
precum şi din cadrul atelieru­
lui intercooperatist, CU caré este 
contractată lucrarea, opinau că 
critica este prea aspră. Pe par­
curs, totul a fost bine.

Acum ce poate spune că, sub 
Îndrumarea permanentă a co­
mitetului comunal de partid, 
a comitetului din cadrul C.A.P, 
cu ajutorul organelor judeţene, 
planul Întocmit tn anul 1968 do 
a se iriga 600 hectare printr-o 
investiţie de 2 milioane lei se 
va realiza cu succes. Există cer­
titudinea că cele 6.600 mc te­
rasamente şl lucrările de artă 
se pot realiza. De altfel, pînă 
lu prezent s-au realizat peste

jUrmare din pag. I)

buia să remarcăm spre bu­
curia noastră că însuşi pro­
gramul sesiunii de comuni­
cări care n avut loc a abor­
dat acest gen de probleme 
cu competenţă, cunoscute 
fiind dificultăţile pe care le 
mal întîmplnă Introducerea 
metodelor matetnaliro-slalls- 
tice în analiza procesului 
de fabricaţie*

Posibilităţile cere se deschid 
tn planiiiceraa şi interpreta­
rea experienţelor din cadrul 
laboratoarelor noastre de cer­
cetări. urmărire* statistică a 
funcţionării instalaţiilor teh­
nologice, vor trebui să (le fo­
losita pe scară larg* tn viito-

noi, pe Inginerii şl tehnici­
enii japonezi. Metodele ma- 
t&natlco-statistlce tn tratarea 
problemelor tehnologice cu­
rente folosite ca Instrument 
de lucru permanent ne-au a-

tehnice sînt terminate aproape 
în întregime. S-au construit un 
podeţ stăvilar, dou* căderi, un 
podeţ simplu şi un stăvilar, ră- 
mînînd că în prima decadă a lu­
nii mai s* se facă dalarea cana­
lului principal pe o lungime de 
240 metri.

După părerea constructoru­
lui (şef de echipă Iile Pascaru) 
dacă I.R.E. Piatra Neamţ va e- 
xecută instalaţia electrică inte­
rioară, cela 288 hectare vor pu­
tea fi Irigate înainte de ter­
men.

în continuare se va lucra in­
tens la etapa a 11-a pentru Iri­
garea celor încă 200 hectare 
prevăzute, astfel ca pînă la

dar şi prin interesantele dez­
bateri care au avut loc. Aş 
vrea să sper că Centrul de 
Statistică Matematică al Aca­
demiei a găsit la noi un teren 
fertil. în rlndurile multora

0 confruntare utilă

Fabi

BUCUR, 
rviciu plan, 
la ciment Bicaz

rul apropiat in cedrul Con-
tretet noastre.

>> to perioade de c:onstruire
>> a unor noi instalaţii la Sflvl-

naşti. specialiştii nicştrl au
avut txa/ia să vadăi 1* lucru
alt in Japonia ctt şl aici la

tras atenţie cu deosebire. Noi 
înşine ne-om convins că pro­
ducţia modernă nu este po­
sibilă fură stalisUcl-matema- 
tic*.

— Cum apreciaţi colabora­
rea cu specialiştii de la Cen­
trul de statistică matematic* ?

— Cel puţin pentru tnceput 
foarte fructuoasă, nu numai 
prin participarea oamenilor 
de ştiinţă in frunte cu acade­
micienii Miboc şl Onicescu,

dintre Inginerii noştri există 
un interes viu pentru Însuşi­
rea şi aplicarea metodelor mo­
derne de calcul, Interes pe care 
noi am vrea să-l vedem tran­
sformat intr-un fenomen do 
mal largă cuprindere.

— Ce perspective se între­
văd?

— De Ia o prim* etapă a 
colaborării noastre cU Aca­
demia Republicii Socialiste Ro­
mânia care a avut ca obi-

)
V
V

i Sub îndrumarea Comitetului comunal de partid şl cu spri- j  
J jinul efectiv al brigăzii de îndrumare şl control a secţiei de 
î  propagând* a Comitetului Judeţean de partid, la Glrov s-a or- 
i  ganizat, duminica trecută, un mare număr de activităţi cultn- 
* ral-artistice Şi sportive, care au oferit cetăţenilor, In funcţie 
l  de preferinţele fiecăruia, de vlrstă şi profesiuni, prilejuri de 
l folosire utilă şl plăcută a timpului liber.
) La căminul cultural, simpozionul «Măreţele perspective des- 
1 chite agriculturii noastre 1n lumina celor două programe na- i 
( ţionale" (cu referiri la agricultura şt zootehnia judeţului şl /l ^ o B S i ^ l ^ ^ r a o n T n ^ T g f i c u i i o r i  şi zooveanra juucţunu 9» t  
|  comunei) a lost urmat de o interesantă gală de filme docn- i 
J mentare axate pe problemele dezbătute. Tot aici, sătenii s-au ţ  
t  întîInii cu o brigadă ştiinţifică, au audiat o expunere blblt- 
1 ograflcă a noutăţilor din literatura agrozootehnică fprezen- 
|  tată de lng. 1. lordăcheacn), completată de vizionarea unei 
) expoziţii de carte agrozootehnică in sprijinul ridicării califi- 
I căril profesionale a ţăranilor cooperatori, organizată de către 
|  biblioteca comunală. S-a vizionat, de asemenea, un specta- 
1 col artistic, oferit de elevii Şcolii generale nr* 2 din Piatra 
ţ  Neamţ.
i Pe stadion, amatorii de sport eu urmărit disputarea vlcto- 
J rlel de către echipele locale de fotbal şl handbal.
|  Manifestările culturale şl sportive s-au încheiat cu viziona- 
4 rea unul film artistic.
7 Astfel de forme de activitate complexă vor mai fi prezentate,
) periodic, attt la căminul cultural de centru cit şt la flllaleie] 
ţ  din Dochla si Căciuleşti
\\ :____________ j

sfîrşitul anului să se atace şl 
lucrările necesare pentru ulti­
ma suprafaţă prevăzută In 
plan, de 120 hectare.

Există posibilităţi pentru a- 
ceasta, deoarece atelierul inter­
cooperatist a repartizat In echi­
pa de la Zăneşt) nouă munci­
tori calificaţi (faţă de doi clţi e- 
rau cînd a început lucrarea) şl 34 
munci lori care execută lucră­
rile brute

Pentru buna desfăşurare în 
continuare a lucrărilor, este ne­
cesar ca consiliul de conducere 
să asigure cei 150 mc balastru 
necesari pentru betonarea cana­
lului principal, să se ocupe mai 
insistent de aprovizionarea cu 
unele materiale şl să creeze 
condiţiile de muncă necesare 
muncitorilor car* lucrează la 
acest şantier de Irigaţii.

Conducerea atelierului inter­
cooperatist va trebui să urmă­
rească permanent realizarea 
sarcinilor stabilite în graficele 
de lucrări, calitatea acestor*, 
astfel ca totul să fie făcut 1» 
timp şl de bun* calitate.

Constantin NASOI, 
membru al Biroului executiv 

al Uniunii Judeţene 
a cooperativelor agricole 

de producţie Neamţ

ectiv problemele controlului 
statistic al calităţii In faza 
de recepţie, vom trece la eta­
pa următoare pentru care s-au 
creat deja unele premise tn 
urmărirea si prelucrarea sta­
tistică a datelor din procese­
le tehnologice.

Directivele Congresului al 
X-lea al Partidului Comunist 
Român au trasat sarcină per­
sonalului ingineresc ca orga­
nizarea proceselor tehnologi­
ce să' fie bazat* pe mijloace 
moderne de calcul. Ori, noi 
tocmai acest lucru dorim să-l 
realizăm. Primul pas l-am 
făcut. Sintem convinşi că a- 
cest a nu va fj singurul şl pe 
de altă parte c* va constitui 
cadrul potrivit pentru un va­
loros «I stimulativ schimb de 
experienţă. Apropierea Ingi­
nerilor şl tehnicienilor de ma­
tematic* şl apropierea mate­
maticienilor de problemele 
producţiei prezintă, credem 
noi, up valoros act do creaţie 
aflai în plină deslăşu

T v
501, 14 MAI

17.30 Deschiderea emisiunii. 
Mţcroavanpremleră) 17.35 E- 
misiune tn limba maghiară; 
18.05 Film serial: „Olivei
Twist (X)" j 18.35 Mult e dul­
ce şl frumoasă; 19 Telejurna­
lul de seară; 19.20 Duete fol­
cloricei 19.40 Prim plan» 
20.10 Anunţuri — publicitate) 
20.15 Anchetă. „Nu trebuia 
să se inttmple*) 20.45 Teatru 
scurt: „Insomnie") 21.10 A- 
vanpremieră) 21*20 Film ar­
tistic: „Baladă pentru Măriu- 
ca") 22.45 Telejurnalul de 
noapte; 23 închiderea emisi­
unii programului I.

R adio

şl clarinetistului Guţi Adolft 
11.25 La braţ cu muzica u- 
şoară; 12.03 Avanpremieră 
cotidiană) 12.15 Concert de 
prinzi 12.35 Saeculumt 13 
Concert de prinz — conti­
nuare; 13.30 Cartea ştiinţifi­
că) 13.40 Pagini din opereta 
„Amorul Mascat*) 14.03 Doi­
ne şi jocuri populare; 14.30 
Scrisori de dragoste pe por­
tativi 14.55 Ştiinţa la zi.

C inem a

IAŞI

JOI, 14 MAI 

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei; 17.30 Ritmuri 
industriale româneşti; 17.45 
Prelucrări de folclor; 18 Co­
locviu radiofonici 18.20 Pe 
portativul undelor, melodia 
preferată; 19 Radiojurnal; 
19.15 Clntece de mase si 
Jocuri populare; 19.30 Jaz- 
z-ul în comentariu şl sunet; 
20 O oră cu tinereţea) 21 Bu­
letin dé ştiri; 21.05 Concer­
tul săptăminii; 21>30 Scena 
21.45 Refrene Îndrăgite.

Vt^ERI,' 15 fcîAI

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri; 6.05 Ma­
tineu muzical; 6.30 Emisiune 
pentru sate; 6.40 De pe deal 
şi de pe vale; 7 Informaţii 
şl muzică.

BUCUREŞTI

JOI. 14 MAI 

PROGRAMUL I

15 100 de legende româ­
neşti; 15.30 Compozitorul săp- 
tămlnli; 16 Radiojurnal; 16.20 
Clntece populare; 16.30 Ce e 
nou în judeţul nostru» 16.50 
Prelucrări corale» 17.05 Ante­
na tineretului; 17*30 Muzică 
populară; 18.10 Orizont ştiin­
ţific) 18.30 O melodie pe a- 
dresa dv.; 19 Gazeta radloi 
19.30 Săptămlna unul melo­
man) 20.05 Tableta de seară; 
20.10 — 365 de clntece; 22.20 
Argheziană; 20.25 Zece me­
lodii preferate» 21 Convorbi­
rile de joi; 21.20 Un cintec. 
trei interpreţi; 21.30 Moment 
poetic: 21.35 Solistul serii — 
Dan Spătaru; 22 Radiojurnal) 
22.20 Sport;' 22*30 Album de 
romanţei 22.50 Muzică uşoa­
ră; 23.10 Siluete. Charles Az- 
navourj 0.03—5 Estrada noc­
turnă.

PROGRAMUL II

15 Concértul melodiilor de 
succes; 15*40 Radio publici­
tate) 16 Radiojurnal) 16.20 
Suita simfonică „Din basmele 
copiilor") 16.40 Crónica liri­
c i )  16.55 Sfatul medicului; 
22 Jazz; 22.30 Prtateni! mei, 
scriitori. Panalt Istrati; 22.50 
Piese corale; 23.05—1 Opera 
secolului nostru) „Arabella" 
da Richard Strâuss.

VINERI. 15 MAI

PROGRAMUL I

5 05—6 Mutica dimineţii» 
6.05—930 Muzică şl actuali­
tăţi) 7 Radiojurnal; 9.30 Ate­
neu; 9*50 Miniaturi distracti­
vei 1010 Curs de limba spa­
niolă» 10.30 Melodiile anotim­
purilor i 11.05 Dansuri din o- 
perete; 11.45 Sfatul medicu­
lui; 12 Din muzica popoare- 
lori 12.15 Muzică din filmai 
12.25 Ştiinţa le zi» 12.30 Intîl- 
nire cu melodia populară şl 
Interpretul preferat» 13 Ra­
diojurnal» 13 10 Avanpremie­
ră cotidiană) 13.22 Melodii de 
Marcel lonescu. Ion SVavăr 
fi ion Rldulescu) 13.45 Or­
chestra de muzică populară 
„Biîuletu!" din Constanţa i 
14 Caleidoscop muzicali 14.40 
Radio publicitate; 14*50 Cîn- 
tă Elena Unloqa şi Marin Co- 
toanţă.

PROGRAMUL II

8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
interpreţi; 9.10 Curs de limba 
spaniolă) 9.30 Ctotece pentru 
cei mici) 9.45 Recital de ope­
ră Mihaela Botezi 10 Mati­
neu teatral: ..Părinţii Iui Gri- 
şq" i 10.58 Din înregistrările 
cintăreţului Vasile Cănănău

PIATRA NEAMŢ — Pano­
ramic i „Castelul condamna­
ţilor* — e noul premier* 
cinematografic* româneasc*; 
cu un subiect Inspirat din a- 
nil celui de-al doilea slzbel 
mondial filmul ne prilejuieş­
te reîntilntrea unor cunos­
cuţi interpreţi de teatru şi 
film, printre cere Victor Re- 
bengluo şi (rina Cărdescn 
(10, 15. 17. 19. 21).

— Pietricica i „Fel dm are 
şal a" — o comedie muzicală 
avînd-o protagonist* pe Rita 
Pavone (10,30; 14.30; 16,30 
18,30; 20,30).

ROMAN — 23 August 
„Chici, cine vine Ia cin* t ‘ 

— Spencev Tracy. Katbartae 
Hepburn. Sldney Poltter şi 
Katharlne Houghton Intr-un 
film american deţlnlter a 
don* premii „Cscar" (1967); 
veqla Stanley Kramer (10, 
12.30 !5. Î7.30, 20).

—Victoria: „Operaţiunea
Lady Chaplin" — un agent al 
Serviciului american, de infor­
maţii (Ken Clark) are de în­
fruntat două fermecătoare şi 
periculoase adversare i Dani­
ela Bianchi şl Evlyn Stewart; 
bineînţeles totul se termină 

cu bine şi . . .  cu sărutări 
(1430; 16.30; 18.30) 20.30).

TlRGU NEAMŢ — Victo­
ria : „Cînd se arată cucuvea­
ua* — coproducţie franco- 
Itallană avlndu-i protagonişti 
pe Claudia Cardinale şl Fran­
co Nero; subiectul este 
inspirat din realităţile zgu­
duitoare ale Siciliei aflate 
sub teroarea Mafiei (16, 18, 
20).

E x p o z ţii
PIATRA NEAMŢ. Biblioteca 

documentar*.

— Expoziţia memorial* G. 1. 
Klrlleami «»*i Şt elen cel Ma­
rţ or 141

—  Calerllle  de artăi Expo­
ziţia ludeteeoă de artă plas­
tic*.

ROMAN -  
tulul str. N.

— Expoziţia 
permanent*

Arhivele sta- 
Yltuletcu er. I

documentari

BICAZ — Muzeu) hidro­
energetic*

— Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici amatorL

IMuzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Piaţa Li­
bertăţii er I

— Muzeul memorial „Ga­
li strat Hogaş*, «ii Calistrat 
Hogaş nr. 1.

— Muzeul de silinţe natu­
rale. st». V. I. benin or 32.

TlRGU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, st». V I. benin.

— HUMUl EŞTI -  Casa me­
morial* „Ion GreanqS"

— RICAZ — Mnrenl hidro­
e n e rg e tic  şl de isterie.

DURAU de et*
rnvit atie

V re m e a
Vremea devine schimbătoa- 

re cu cerul mal mult nor os. 
Local va continua să cadă ploi 
slabe. Iar Izolat sub formă de 
averse însoţite de descărcări 
electrice. Vîntul va sufla din 
sectorul vest-nord-vest. Tem­
peratura aerului uşor variabi­
la. Minimele vor oscila între 
6 al 10 grade, iar maximele
Intre 13 si 19 grade.
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Cununie.,.
legală

Cosii as Vasile, din mu- 
tiiciplul Roman, str. Su- 
cedava Uf. 156, conducă­
tor auto, a umblat cu 
meseria lui prin toată 
ţara. Să vedeţi ce-a ieşit 
pi na la urmă din asta. 
in iii a ajuns să se În­
soare prin Olteneşti — 
Vaslui cu E  I- Au venit 
apoi alta călătorii, alta 
judeţe. Treclnd prin Stol. 
niceni (laşi) l-a căzut cu 
tronc ML F. Pasiune mis­
tuitoare I Şi nici una nici 
două Costraş s-a mal în­
surat odată. Acum ur­
mează să-l cunune in 
s tan ţa» pentru bigamie.

Ochiul
dracului

Obiectul • — un carnet 
C E .C  Posesoare — Mer­
eu Elena din comuna Vi- 
lşo&ra- Carnetul a  furat 
de Hristache Scuta ru, 
concubinul posesoar ci,
care folosind o delega­
ţie falsă a scos la agen­
ţia din V iişoara 2.000 lei. 
Incaşind banii, hoţul gră­
bit s-a tot dus, uittnd să 
mai ia şi carnetul. Intră in 
scenă alt personaj, da 
data aceasta un salariat 
al agenţiei : Vasilica
Gheorghe. Aceasta Insă 
nu s-a mulţumit cu pu­
ţin. A completat clteva 
foi de restituire incaşind 
4.800 lei. Aici povestea 
s-a încheiat. Epilogul — 
la Tribunal.

I

!
sport* sport • spor t
S minute 

despre 
atletism

Elevi de la  liceul «Calistrat Hogaş* descifrind In laborator tainele chimiei şl fizicii.

Foto i P* ŞIMON

Potlogărie
1 Sitbu Nicolae, dornici-
$ Hat în comuna F lurei. nu

ştie cum sA facă rost de

1
nişte bani fără 
multă osteneală. S

prea

mei fntii Ia o soluţie
§ •experimentată* şi de
5 alţii de teapa sa despre

care am mai acris le
$ această rubrică : a în-
1 cheiat contracte <cu sta­
§ tul pentru creştere, In-
$ grăşare şi predare1 de a-
5 nimale. Deşi şlia că în

bătătură n-are ni<ci un
§ patruped, a semnait negru

it bani

5 telos c3 venind te rmenui
de predare a aniinalelor
contractate, a tăcuit, vor-

1 ba ceea, „ca porcu-n pS-

1 La şcolile generale din Petricani

( Preocupări pentru eficienta 
sporită a orelor educative

puşoT. Pentru înşelăciu­
ne în dauna avutului 
obştesc, i s-a fixat un 
termen In . . .  instanţă.

In culpă
Se vede treaba că stnt 

destui indivizi asupra 
cărora exemplul nu are 
nici un efect. Nu numai 
exemplul, dar nici legea 
nu le retine rum se cu­
vine atenţia. Şi aşa a- 
jung unde merită din 
plin. Dăm aici noi e- 
xemple de contraveni­
enţi la regulile de 
convieţuire s o c i a l ă  i 
Cozmd Alexandru, din
Pipirig, condamnati Ia. 3

închisoare <rontra-
ven ţi (n u l i  pentru profe-

ie expresii inidecen-
public; 1 riai ie Petre,
recheni — cewdam-

nat lil 3 luni lnchlisoare
pentnl scandal In bufet i
Sită loan din Piatra
Neam!» _ o luni Jnchl-

jignite>arc Istă de orqa-
neie <le  ordine; Surdu
Duraitru din Pin 

mnat la 2 lu
gărati

Avind la  vedere conţinutul 
şl utilitatea orelor educative, 
precum şl dificultatea organi­
zării şi desfăşurării acestora, 
şi Unind cont de faptul că pe 
raza comunei şcolile benefici­
ază de cadre didactice fn ma­
joritate tinere, fără o expe­
rienţă îndelungată la catedră, 
in şcolile noastre s-au între­
prins. Inceplnd cu trimestrul a! 
II-lea, in cadrul activităţii me­
todice şi de perfecţionare, di­
ferite acţiuni menite să du­
că la creşterea măiestriei pro­
fesionale.

O acţiune demnă de a fi sem­
nalată este aceea a organizării 
In fiecare lună, a unul schimb 
de experienţă între responsa­
bilii comisiilor metodice $1 
profesorii-diriginţi de la toate 
şcolile de pe raza comunei.

Astfel, la Şcoala generală de 
centrul Tirpeşti, în cadrul co-
misiel metodice 
s-a organizat o 
rigenţie model, 
tov. prof. Darie

a dirigintilor, 
lecţie de dl- 
susţinută de 

Eleonora, la

clasa a V-a, cu tema „Munca 
In socialism — Izvor de bucu­
rii şl bunăstare*.

în cadrul dezbaterilor care 
au avut loc, profesorii Slmloa 
Teodora, Lazăr Viorica (Şc. ge­
nerală nr. 1 Petricani), Luca 
Elena, Gbidoarcă Pavel (Şc. ge­
nerală Ţolici), Cărămidă Marfa 
şl Mancaş Elena (Şc generală 
Bolşteal au subliniat ntilitatea 
prezentării unor astfel de lec­
ţii cu participarea tuturor ca­
drelor didactice din comună şl 
au împărtăşit din experienţa a- 
cumulată, scoţind fn relief ti­
pologia orelor educative.

O altă problemă ridicată In 
cadrul dezbaterilor a fost ace­
ea a „activizării* clasei în ca­
drul orelor educative. In acest 
sens s-au propus măsuri de 
Îmbunătăţire a antrenării ele­
vilor la discufil, printre care 
amintim repartizarea pe colec­
tive de cile şase—şapte elevi 
a problemelor ce urmează a fi 
elucidate în cadrul orelor.
’ Ţin Iad cont de faptul că o- 

rele educative ridică probleme

dificile de organizare şl desfă­
şurare şi avîndu*se fn vedere 
faptul că, fn momentul de fa­
ţă. nu dispunem — fn afara 
materialelor care apar sporadic 
In literatura de specialitate — 
de o metodică care să trateze 
problemele specifice acestor o- 
re, facem propunerea ca, prin 
intermediul rubricii „Catedra" 
să se iniţieze ample dezbateri. 
Ia care să-şi aducă contribuţia 
cadrele didactice cu experienţă 
îndelungată, să se valorifice 
experienţa pozitivă a comisii­
lor metodice din şcolile jude­
ţului nostru, să se facă schim­
buri de opinii, găsindu-se cele 
mai bune soluţii pentru rezol­
varea tuturor chestiunilor le­
gate de specificul lecţiilor de 
dirigenţie, asfgurînd fn felul 
acesta un randament cît mai 
Înalt activităţii metodice şi de 
perfecţionare.

Prof. Marin VĂDUVĂ ; 
directorul Şcolii generale nr. I 

. Petricani .

m. __ _____ ¡àt trtrr rmrrrrrrrrtffWfit**

0 vizită fructuoasă
In vederea cunoaşterii rea- 

Uzărilor economiei noastre 
naţionale şi In scopul unei o- 
rientări proiesionale cit mai 
juste a viitorilor absolvent1 
ai şcolii generale, din iniţia- 
tiv a organizaţiilor de pionieri 
şi U.T.C. din Şcoala generală 
Luminiş, comuna Piatra Şoi­
mului, cu sprijinul condu­
cerii şcolii, a fost organizată, 
recent o vizită Ia U.PS. Săvl- 
neşli. una din marile între­
prinderi industriale ale Jude­
ţului.

Încă de la intrare, elevi­
lor li s-a făcut o  pregătire 
prealabilă vizitării principa­
lelor secţii ale uzinei. A  fost 
explicat procesul tehnologia 
dc obţinere a firelor şi fibre­
lor sintetice, precum şl nume­
roasele întrebuinţări ale a- 
cestor produse. Micii vizita­
tori puneau întrebări, cereau 
explicaţii, erau dornici să ştie 
tot mai mult despre locul de 
muncă al părinţilor, despre 
viitorul lor Ioc do muncă.

Elevii claselor a VIU-a, în­
deosebi, discutau cu tinerii ab­
solvenţi ai şcolilor profesio­

nale despre condiţiile de şco­
larizare, despre maşina la 
care lucrează, despre împli­
nirile şi satisfacţiile muncii 
lor. El adresau întrebări pri­
vind producţia, calitatea, cit 
şl despre întreprinderile de 
prelucrare a produselor să- 
vlneştene, compietindu-şi, ost­
iei, cunoştinţele căpătate Ia 
orele de geografie economi­
că.

Această vizită a  contribuit 
din plin la dezvoltarea ta e- 
levi a sentimentului de dra­
goste faţă de muncă, faţă de 
viitoarea meserie. Mulţi din­
tre el şi-au exprimat, astfel, 
dorinţa de a lucra In una 
din secţiile modernei uzine 
din Săvineşli. Elevii au înţe­
les, In aceiaşi timp, că pen­
tru a a ¡unge alai trebuie să 
depună eforturi In pregătirea 
teoretică de zf cu zi a fiecă­
rei lecţii, la fiecare obiect din 
programa şcolară.

Prof. Vasile SANDU, 
Şcoala generală Luminiş;
comuna Piatra Şoimului

N.R. Apelul tovarăşului di­
rector Marin Văduva adresat 
tuturor cadrelor didactice din 
judeţ pentru a folosi rubrica 
săptămînală „Catedra" a ziaru­
lui nostru drept -o tribună a 
experienţei înaintate în activi­
tatea educativă din şcoală se 
adaugă unor mal vechi şl in­
sistente apeluri ale noastre că­
tre cei care fac educaţia tine­
retului şcolar. Nădăjduim că 
Invitaţia la un schimb larg de 
opinii în această direcţie se va 
bucura de o largă adeziune-

L-am rugat pe antrenorul e- 
merit Olimpiu Nehol-Constan- 
tinescu în calitate de specialist 
(dar şl d e . . .  om de spirit) să 
comenteze pentru cititori re­
centul triunghiular atletic laşi- 
Neamţ — Constanta, dominat 
— după cum se ştie — de spor­
tivii noştri.

— Ce v-a plăcut cel mai 
mult din această fotllnlre 7

— A rbitrajul. . .
— I ? ?
— Da, Faptul că In jurul nos­

tru o serie de foşti atleţi nu
Jşi-au uitat vechea pasiune, îşi 
| pun umărul şi ne sprijină cu ar­

bitraje de maximă calitate (do­
vadă şt faptul că Ia această în- 
tîlnire nu a existat nici o con­
testaţie). Vreau să remarc pe 
d ţlv a  dintre el, rămaşi acelaşi 
sufletişti: Gheorghe Mafiei,
Constantin Paghidaş, Ga vrii VI- 
coveanu precum şl profesorii 
Aurel Bacruban şt Mlrcea Şer- 
bănescu.

— Ce impresie v-a lăsat asis­
tenta 7

— Spre plăcuta noastră sur­
priză, am avut clteva sute 
de spectatori — mai mulţi ca 
altădată, care au făcut „galerie* 
pentru noi. Trebuie observat

| ca un fapt deosebit de Îmbu­
curător, că majoritatea specta- 

I torilor au fost elevi. Numai aşa 
vom reuşi să sădim dragostea 
do atletism In rindul şcolarilor.

— în ce măsură consideraţi 
utilă — pentru Clubul atletic 
Roman — divizia naţională B 
de atletism 7

— Poate o să surprindă răs 
punsul meu, dar nu acord to­
tuşi o mare utilitate acestei 
competiţii. Pentru că eu pot 
face individualităţi mari, dar 
nu pot face o echipă cu care 
să concurez. Dovadă că am 
prezentat şi unele probe „goa­
le“ (la lungime băieţi) iar la 
triplu salt am avut un singur 
atlet şi clteva „umpluturi*. Iar 
adversarii cu care ne întrecem 
In serie, luaţi Individual, nu 
sint pe măsura noastră. Despre 
acest subiect cred că vom mal

“ vorbi.
— De acord. Şi fiindcă 

ne-arn apropiat de final, vă 
rog să remarcaţi elevii care 
v-au satisfăcut în cel mai mare 
grad în această întrecere.

— Ţinînd cont şi de pista 
grea din cauza ploii, consider 
că Eleonora Monoranu (200 m. 
plat), Monica Cocuţ (greutate), 
Rodica Ţară lungă (la garduri), 
Mariana Filip (800 m). Geta 
Murărescu (suliţă), Mi hai Pădu- 
raru (1500 şi 5000 ni) au fost 
cel mai buni.

INCEP1ND DEMIINE, CITIŢI IN FIECARE NUMĂR AL  
ZIARULUI NOSTRU INFORMAŢII, NOTE ŞI COMENTARII DES­
PRE MARELE EVENIMENT FOTBALISTIC AL A N U L U I:

t l m m ú

Zilnic, vom publica pentru dumneavoastră :
•  Comentarii şi pronosticuri în legătură cu cele 16 formaţii fi­

naliste la actuala ediţie a Campionatului Mondial ;
•  Informaţiile transmise de marile agenţii de presă ;
•  Fotografii ale Ioturilor participante Ia turneul final ;
•  Momente şi episoade din istoria Campionatului mondial.

In numărul nostru de tniine vom inaugura serialul : „SA DERU­
LAM ÎMPREUNA O EDIŢIE IMAGINARA A C. M. 1970“.

Campionatul judeţean de fotbal
UNIREA —  METALUL 1— 0 (1 0)

Disputată pe terenul „Uni­
rea", lntîlnirea ne-a prilejuit un 
specific joc de campionat, 
unde goana după goluri şl 
puncte a domnit în dauna 
unul fotbal cit de cit „aerisit“ 
Gazdele s-au lovit de o apă­
rare fermă care, uneori, a în­
trecut limitele sportivităţii. Ro- 
maşcanii în loc să încerce alte 
căi de pătrundere, au răspuns 
in schimb cu aceleaşi mijloace

anti-Joc. Dar autoritatea arbi­
trului a reuşit să potolească 
spiritele. Unicul gol al partidei 
a fost înscris In min. 34 de 
către Munteanu, dintr-o pa«ă 
primită de la Onu.

A condus corect şi autoritar 
o brigadă din Roman avfnd ta 
centru pe Toma Nicolae, lat 
la tuşe pe lvaşcu Ion şl Buzdu­
gan Nicolae (G. G.).

Legea
prevede

CELULOZA —  BRADUL 3— 1 (1— 1)
Jucătorii ambelor echipe au 

avut de înfruntat un teren no- 
roios, pe alocuri plin cu apă, 
care a îngreuiat execuţiile teh­
nice. Deşi Celuloza a ieşit 
victorioasă, ea nu a demons­
trat o maturitate vădită, cum 
ne-am fi aşteptat. De la început 
oaspeţii îndrăznesc clteva a- 
tacuri periculoase la poarta 
adversă, dar cei care înscriu 
sint pietrenii, prin Harja, la 
o fază discutabilă după părerea 
noastră. Bradul, care se pare 
că vrea să dea totul fn această 
primă parte, aduce egalarea i 
la o lovitură de la 20 m Neam- 
ţii înscrie plasat: 1—1. Mii 
notăm în această primă repriză 
atitudinea nesportivă a jucăto­
rului Cociorbă-Celuloza (pentru 
a cita oară in acest campio­
nat ?), care şi-a lovit adversarul 
direct, aflat fără minge. Intr-un

moment cfnd arbitrul era întors 
cu spatele.

După pauză jucătorii de la 
Bradul ajung din ce In ce mal 
rar la marginea careului advers 
şi luptă doar pentru menţine­
rea rezultatului. Celuloza îşi 
organizează mai bine jocul în 
cîmp, creează faze de gol sl 
inevitabilul se produce prin 
acelaşi Harja, care insistă Ie o 
minge fn careul de 16 m- Nu 
peste mult timp, după o. suită 
de ocazii ratate. Săvineseu mă­
reşte avantajul echipei sale le 
3—1. Astfel Ia sffrşit un meci 
în care principalul adversar 
l-a constitu it. .  terenul greoi.

Cu excepţia fazei în care 
s-a înscris primul gol el me­
ciului. arbitrul pietrean Gh. 
Costea s-a achitat corect de 
datorie.

prof. D. Tcrbescu

George M. GROAPA

Etapa din 10 mai

Alte rezultate: Relonul — Autobuzul 
Laminorul 3 - 0  (prin neprezentare).

C L A S A M E N T

0 -0 f  Cimentul —

1. Cimentul Bicaz 16 12 2 2 44—10 26
2. Relonul Săvlneştl 10 10 5 1 27— 9 25
3. Unirea Roman 16 11 2 3 41—13 24
4. Celuloza Piatra Neamţ 16 9 3 4 34—19 21
5. Metalul Piatra Neamţ 17 7 2 8 28—26 16
G. Bradul Roznov 17 6 4 7 18—22 16
7. Volanul Bicaz 16 7 2 7 25—32 16
8. Cetatea Tirgu Neamţ 16 5 2 9 15—34 12
9. Viitorul Săvineşti 17 3 5 9 12—33 11
0. Laminorul Roman 17 2 3 12 16—39 7
1. Autobuzul Piatra Neamţ 16 1 4 11 16—39 6

Un monument de artă la Văleni

ÎNTREPRINDEREA
DE

INDUSTRIE
LOCALA

Produce şi livrează pentru comerţ, întreprinderi şi
produse :

METALURGICA
Piatra Neamţ 
j9Ês- str.

V.I. Lenin 
nr. 27,

instituţii următoarei* t

Biserica fosteI mănăstiri 
Văleni, din Piatra bleamţt 
monument solitar ce domi* 
nd — In dreapta Bistriţei 
— platoul din centrul cartieru­
lui cu aceiaşi nume se ascunde 
sub Înfăţişarea modestă a fi­
nei construcţii de lemn, consti­
tuind, In primul rlnd, o  nepre­
ţuită valoare arhitectonică tz- 
vorltă din caracteristicile neal­
terate ale unul stil constructiv 
care s-a definit In epoca lui Şte­
fan cel Mare. întregul monu­
ment. executat din blrne şi 
sclndurl groase de brad. tră­
dează măiestria la oare ajunse­
seră meşterii constructori mol­
doveni, cu muţind In flecare pe­
rete precizie şl imaginaţie. Res­
pecţi nd planul bisericilor din 
secolul al XV-lea. lipsit de turle 
şi avind turnul-clopotniţă sepa­
rat, către sud, monumentul de 
la Văleni se individualizează 
totuşi printr-un original sistem 
de bolti re sprijinit nu pe arae

succesive (aşa cum se pro­
cedează In majoritatea cazuri­
lor), ai pe trepte longitudinale 
care preiau presiunea exterioa­
ră a bolţilor semicillndrlae.

Dar ceea ce constituia .co­
moara de artă de la Văleni" 
este marele număr de icoane 
din secolul al XVI-lea şi al 
XVII-¡ea care Iniţial împodo­
beau toţi pereţii interiori, în­
locuind obişnuitele ploturi mal 
iresco" atlt de uzitate fn arta 
religioasă medievală. Forţa su­
gestivă a personajelor, croma­
tica de o vivacitate captivantă 
şi. In general, originalitatea 
compoziţiilor plastice, le im­
pun printre cele mai izbutite 
realizări ale genului Iconogra­
fia. In prezent, monumentul 
din Văleni păstrează doar o 
parte din preţioasa Iul podoabă, 
multe icoane Instrăinlndu-se 
de-a lungul veacurilor sau a- 
Junglnd prin diferite împreju­
rări In patrimoniul cunoscute-

lor mănăstiri de Ia Bistriţa, Vă- 
ratec, Agapia şl Neamţ.

Acestor calităţi arhitectural- 
artistice 11 se adaugă Insă şl o 
deosebită Importantă istorică. 
Aşczămlnlul monahal de la Vă­
leni e ctitorit şi înzestrat de că­
tre Alexandru Lăpuşneanu In 
1560, pe locui unei biserici mai 
vechi, datorată lui Petru Ra- 
reş. După data de 21 decem­
brie 1560, elnd Alexandru Lă­
puşneanu II întăreşte proprie­
tatea asupra unui teren • . . .  la 
două aruncături de săgeată* fn 
furul bisericii, schitul de matei 
de la Văleni va apare In repe­
tate rlnduri ea beneficiar al mai 
multor danii domneşti şl boie­
reşti tte sub denumirea de . Mă­
năstirea Peste Vale", lle sub 
aceea de „Mănăstirea de la VI- 
nătorii Pletril", fiind astfel 
deseori confundat cu un aii re­
marcabil monument dc pe teri­
toriul municipiului P i a t r a  
Neamţ.

Prădată şl incendiată eu pri­
lejul evenimentelor din primă­
vara anului 1600. mănăstirea 
din Văleni va dăinui In veacu­
rile al XVI 1-lea şl al XVlIl-lca 
ca un Important centru cul­
tural şl spiritual, treclnd 
la începutul secolului al 
XlX-Ica sub ascultarea mă­
năstirii Vâratcc. Devastată 
din nou In 1821 cu pri­
lejul reprimării mişcării ete­
ri ste, „mănăstirea de Peste 
Vale" îşi pierde o parte din 
hrisoavele domneşti de întărire 
şi mai toate odoarele din metal 
preţios

fn ciuda atlt or vicisitudini 
monumentul de la Văleni şi-o 
păstrat pinâ ort frumuseţea, au 
tcnticitatea şi valoarea sa isto­
rico-a rtistIcă. Inscrllndu-se prin­
tre cele mal preţioase mărturii 
ale unul trecut de grele încer­
cări si de neîntreruptă activi­
tate creatoare

M DRAGOTESCU

Tov. Mlfiai Grlgoraş, comuna 
Zăneştf. Est# angajat la U.F.S. 
Să vin eşti iar fn anul 1959 s-a 
accidentat fiind încadrat fn gra­
dul III de Invaliditate. La data 

J accidentului era încadrat In ca- 
| tegoria a IV-a de salarizare. în 

prezent, el lucrează ca liftier Iar 
foştii săi colegi Ia data aplică­
rii noului sistem de salarizare 
erau Încadraţi In categoria e 
Vl-a.

întreabă dacă pensia ce ur­
mează să o primească se calcu­
lează in raport cu categoria de 
încadrare avută la data acciden­
tului sau a categoriei pe care 
av fi putut să o albă fn cazul 
cfnd nu s-ar fl accidentat. 

Răspuns: Potrivit arh 59 (1)
| din Legea 27/1906 pensionarii de 

Invaliditate gradul IU vor pri­
mi pe timpul cit stnt angajaţi, 
pe lînqă salariu şi pensia în în­
tregime fără ca acestea împreu­
nă să poată depăşi salariul ta­
rifar 1n vigoare, corespunzător 
funcţiei avute la data pensionă­
rii. Deci pensia urmează o vf 
se calcula Ia salariul actual al 
categoriei de încadrare avute la 
data pensionării.. ,

Tov. Atomef P. Gheorghe 
comuna Vlnătorl a prestat ser­
viciul de pădurar timp de 22 
ani. în prezent are 65 ani. Do­
reşte să ştie dacă poate. In ca­
litate de specialist să activeze 
timp de 4 luni pe an.

Răspuns: Potrivit art. 57 din 
Legea 27/1966 pot cumula pen­
sia cu salariul numai pensio­
narii cu pensii integrale pen­
tru limită de virstă, menţinuţi 
sau reîncadraţi în muncă în 
funcţii admise Ia cumul. Stnt 
consideraţi că îndeplinesc con­
diţiile bărbaţii care au împli­
nit vfrsta de 62 ani şi au o ve­
chime fn muncă de 25 ani, sau 
femeile fn virstă de 57 ani cu o 
vechime fu muncă de 20 ani,
Dv. nu îndepliniţi condiţiile 
pentru a cumula.

Tov. Smaranda Ga vrii, comu­
na Zăneştl. La data de II Iu­
lie 1969 s-a angajat la U.E.I.h. 
Roznov ca muncitor temporar 
şi lucrează şl fn prezent, fără 
Întrerupere. întreprinderea refu­
ză să-l plătească alocaţie de 
stat pentru copil motlvînd că 
este angajată temporar. întrea­
bă dacă se procedează legai. 

Răspuns r Unitatea nu proce- 
| desiş  legal, dacă acesta este 

singurul motiv pentru care vă 
refuză plete alocaţiei Conform 
H.C.M. 1842/1953 angajarea 
temporară este pentru cel mult 
două luni sau patru luni fn ca­
zul cfnd înlocuieşte un alt an­
gajat lipsă care îşi păstrează 
postul ta baza legii, fn cazul 
cfnd se depăşesc aceste termene 
contractul de muncă se transfor­
mă fn contract pe durată nede­
terminată.

în cazul dv. atl devenit anga­
jată cu contract de muncă pe 
durată nedeterminată Inceplnd 
cu data de II septembrie 1969.
(ar în cerul etnd îndepliniţi sf 
celelalte condiţii putetl benefi­
cia de alocaţie începînd cu luna 
decembrie 1969. Dacă sfntetf că­
sătorită Iar soţul este angajat cu 
contract de muncă pe durată 
nedeterminată el este beneficiar 
al alocaţiei şl nu dv.

itru  re ia ţii 
r p i j m e n ta re  

comenzi
a d re s a ţ i -v ă

întreprinderii. 
Telefon __ 

11645 sau 13432.

I  GENERATORI OE ACETILENÂ pentru suduri- 

S DIVERSE ÎMPLETITURI OIN SÎRMA
gaJvanizată pentru împrejmuiri (dimensiunile 
puţind fi stabilite la cererea solicitanţilor).

I  U U L A P U R I M E T A L IC E  Z«n‘n» f i  k o S*

> PIESE TURNATE din fontă şl bronz.

I CĂRUCIOARE Pentru transportul buteliilor de a ra ţi» !

► ŢESĂTURI f il t r u  pentru captări fn industrial
de ciment şi chimică,

EXECUTĂ LUCRĂRI DE tlClTHOIE.
Şl CONSTRUCŢII METALICE » «»■

MELANA DĂRÂMĂ pentru umpluturi (pernei 
plăpumi, saltele etcU

PRODUSE ARTIZANAT <,et® 4* mese
articole de cadouri tic).y

¿ALTELE pentru dormitoare* #4ap o

Fabrica de ciment Bicaz
p ro d u c e  şi liv re a z ă  p e  bază 

d e  co m an d ă  ferm ă

orice cantitate de mozaic 
oe calcar conform S IA S  

113411961 şi criblură de călcări 
conform S IA S  6 6 71 1961

Pentru relaţii suplimentare v ă  
veţi adresa serviciului desfacere

Telefon 212 - 215. |

I. R. E. Piatra Neamţ
a n u n ţ â t

— Instalaţiile electrice interioare pentru populaţie se execută numai 
de către personal de specialitate autorizat conform H.C.M. 276.*$ 1968 şi 
încadrat intr-o organizaţie socialistă dc stat sau cooperatistă. In toate 
cazurile branşam entele se execută num ai de către  I.R.E.

Pen tru  execuţia instalaţiilor interioare cît şi a branşam entelor, I.R.E. 
P iatra  Neamţ, prin Şantierul de construcţii montaj ,are în fiinţate unităţi 
de execuţie. Puncte de lucru — Construcţii Montaj — în Piatra Neamţ- 
Roman, Tg. Neamţ, şi Bicaz, asigurînd execuţia a tît în mediu urban 
cît şi rural.

Instalaţiile electrice interioare executate de către persoane particulare 
nu vor fi racordate la reţeaua publică de distribuţie.

Prin  acest anunţ dorim ca populaţia să fie avertizată asupra abuzu­
rilor posibile şi să sc preîntîm pine n e m u l ţu m i r i l e  care s e  creează de către : 
diverse persoane particulare care se dau d rep t electricieni autorizaţi.



Joi, 14 mai 1970
/.

meridiane# meridiane
Vizita preşedintelui I Declaraţia Ministerului Afacerilor

Zambiei 
în ţara noastră

In cursul zilei de miercuri. 
I  preşedintele Republicii Zâmbi a, 

/ir. Kcnnefh David Kaunda, si 
kotia şi-au continuat vizita tn 
oraşul Baia Mare.

|  In timpul vizitei. preşedintele 
Zambiei $f celelalte oficialifăti 
au primit din partea ministrului 
industriei minelor $i geologici. 
Bujor Aîmăşan, a conducătorilor 
¡întreprinderilor şi specialiştilor 
explicaţii cuprinzătoare asupra 
evoluţiei industriei hăimărene, 
asupra progreselor tehnice în- 
¡reqislratc tn domeniul extrac­
ţiei. cft $1 tn cel al prelucrării 
minereurilor.

|  Oaspeţii au fost Informaţi, 
printre altele, de faptul c i ala­
iuri de străvechele exploatări 
miniere Silsar, Baia Sprie, Cav- 
nic. Bătut au apărut noi mine, 

H  care s-au dezvoltat, cum stnt 
I  cele de la Şui or şi Ilba. unilăti 

modeme de preparare a mine­
reurilor, uzine constructoare 
de utilai pentru această ramură 
Industrială. Producţia de mine­
reu obţinuţi aici în anul 1948 se 
realizează acum tn mimai 20-25 
de zile.

Vizita începe printr-un popas 
la sediul Centralei minelor $i 
metalurgiei neferoase a cărei 
activitate este îndreptată In 
direcţia îndrumării si coordonă­
rii activităţii unităţilor compo­
nente *— de la cercetarea geolo­
gică $1 tehnologică primară pf- 
nă la obţinerea produsului finit.

Retina atentia faptul că fluxul 
tehnologic tn unităţile de ex­
tracţia si prelucrare a minereu­
rilor este astfel conceput înclt
— chiar In condiţii geologice 
miniera dificile, create de mi­
nereuri greu preparabile — se 
asigură valorificarea integrală a 
tuturor elementelor conţinute 
în materia primă. Utilajele .— 
concepute si fabricate tn marea 
Iov majoritate în tara noastră
— realizează un Înalt grad de
eficientă economică si de ren­
tabilitate. • «

Preşedintele Kenneth David 
Keunda manifestă un viu inte­
res fată de realizările specia­
liştilor, tehnicienilor si munci­
torilor din Întreprinderile Cen-

tralei si apreciază In mod deo­
sebit experienţa dobtndită aici. 
El şi-a exprimat dorinţa ca spe­
cialişti din tara sa — care, du­
pă corn este cunoscut, dispune 
de mari zăcăminte de minereuri 
— să studieze experienţa si me­
todele româneşti în metalurgia 
neferoasă.

La Flotatfa centrală da prepa­
rare a minereurilor — cea mai 
mare onitate de acest fel din 
tară — oaspeţii stnt informaţi că 
In urma lucrărilor de dezvolta­
re si modernizare a unităţii, 
este pus în evidentă nivelul 
Înalt al tehnologiei elaborate de 
specialiştii români, datorită că­
ruia sa asigură prelucrarea cu 
un mare randament de extrac­
ţie.

Uri* 4alt obiectiv vizitat este 
Uzina mecanică de maşini şi u- 
tila] miniere, unitate profilată 
Îndeosebi pe producţia da uti­
laje complexe pentru extracţia 
$1 prepararea minereurilor ne­
feroase si pentru Industria ma­
terialelor de construcţii.

Interesîndu-se de caracteristi­
cile tehnice sl randamentele a- 
ceslora, preşedintele Zambiei 
este informat că ele stnt astfel 
concepute îneît din minereul 
prelucrat să poală fi extrase 
concomitent sl alte metale în 
afara celui de bază. Această ca­
racteristică situează utilajele la 
nivelul celor*mal moderne agre­
gate de acest fel din alte ţări.
De altfel produsele uzinei băi- 
mărene slnt tot mai mult soli­
citate de diferite ţări din Eu­
ropa. Africa, Asia 

Oaspeţilor le slnt prezentate 
apoi locomotive Diesel, maşini 
de încărcat, benzi transportoa­
re şi alte Instalaţii, produse de 
unităţile din Satu Mare si din 
oraşul Dr. Petru Groza, care 
fac parte din grupul de uzine 
constructoare de maşini şl uti­
laje miniere.

Popasul la Uzinele metalurgi­
ce de metale neferoase, vizita­
rea secţiilor de topire, de acid

sulfuric, de electroliză a cupru­
lui şi de oxizi de plumb, au 
creat oaspeţilor posibilitatea să 
cunoască tehnologiile originale 
de mare randament elaborate 
de specialiştii noştri pentru va­
lorificarea Integrală a tuturor 
elementelor existente In con­
centratele de minereuri, 

Incheindu-şl vizita In Între­
prinderile miniere din Baia Ma­
re. dr. Kenneth David Kaunda 
a felicitat călduros colectivele 
de muncitori. Ingineri şi tehni­
cieni pentru remarcabilele re­
zultate obţinute şi le-a urat suc­
cese tot mai mari In activitatea 
lor viitoare.
* In onoarea preşedintelui 
Zambiei, dr. Kenneth David 
Kaunda şi a soţiei sale, pre­
şedintele Consiliului popular 
judeţean, Gheorghe Blaj şi so­
ţia au oferit un dejun.

fa timpul dejunului, care s-a 
desfăşurat într-o atmosferă cal­
dă, prietenească, preşedintele 
Consiliului popular şi preşedin­
tele Zambiei au rostit scurte 
toasturi.

După-amiază, preşedintele 
Zambiei a plecat la bordul unu! 
avion special spre Bucureşti 

La trecerea prin oraş a co­
loanei de maşini, mii de cetă­
ţeni f-au salutat pe oaspeţi cu 
simpatie şt căldură.

In timpul vizitei iu oraşul 
Baia Mare, preşedintele Kenneth 
David Kaunda a fost tnsotit da 
Manea Mănescu. vicepreşedinte 
al Consiliului de Stat, cu soţia, 
precum si de membrii sultei ro­
mâne ataşate pe lingă şeful sta­
tului zambien — Constantin 
Sf8fesei), secretarul Consiliului 
de Stat, Ion Drînceanu, amba­
sadorul României la Lusaka, gé­
néral locotenent Constantin Po­
pa, locţiitor al şefului Marelui 
Stat Major, şi Tudov Jianu, di­
rectorul Protocolului din Minis­
terul Afacerilor Externe.

Ştefan BRATU 
Petru UÏLÀCAN

Externe al Republicii Socialiste 
România cu privire la atacul forţelor 
armate israeliene împotriva Libanului

Ministerul Afacerilor Exter­
ne al Republicii Socialiste Ro­
mânia este autorizat să de­
dare)

«Guvernul sl poporul român 
au luat cunoştinţă cu profundă 
îngrijorare de atacul din ziua 
de 12 mal 1970 el forţelor ar­
mate terestre sl aeriene ale 
Israelului împotriva Libanului.

Poporul român condamnă 
pătrunderea forţelor armate 
israeliene pe teritoriul şl In 
spaţiul aerian al Libanului 
care reprezintă un act agresiv, 
o Încălcare brutală a suverani­
tăţii acestui stat, o violare 
flagrantă a normelor dreptului 
internaţional, a principiilor 
Cartel ONU şl o desconside­
rare a rezoluţiilor Consiliului 
de Securitate privind Înceta­
rea focului şl rezolvarea pe 
cale paşnică a crizei din Orie-

cntul Apropiat. Săvlrşind acest 
atac. guvernul Israelului şl*o 
asumat o grea responsabilita­
te.

După părerea guvernului ro­
mân. nici un stat nu-şi poate 
aroga dreptul de a pătrunde 
cu forte armate pe teritoriul 
altul stat, de a-şl Impune pe 
această cale voinţa sa, de o 
atenta la independenţa, suve­
ranitatea sl Integritatea terlto* 
rială a altor târî

Orice manifestare de forţă 
sau ameninţare cu forţa nu fac 
decit să sporească tensiunea, 
să adauge noi elemente de a- 
gravare, să complice şl mai 
mult situaţia din Orientul Apro­
piat, lndepărttnd şansele re­
zolvării paşnice a conflictului 
din regiune.

Guvernul român consideră

necesar să se retragă de urgen­
tă trupele Israeliene de pe teri­
toriul Libanului şl să se pună 
capăt odată pentru totdeauna 
unor asemenea acte de forţă.

Republice Socialistă Româ­
nia. consecventă principiilor 
sale de politică externă. se 
pronunţă cu fermitate pentru 
încetarea operaţiunilor militare 
din Orientul Apropiat, pentru 
retragerea trupelor israeliene 
din teritoriile arabe ocupate, 
pentru asigurarea dreptului la 
existenţă al tuturor statelor din 
această zonă, pentru rezolvarea 
problemelor populaţiei pa­
lestiniene conform Intereselor 
lor legitime pentru soluţionarea 
conflictului pe cale paşnică, In 
spiritul rezoluţiei Consiliului 
de Securitate din 22 noiembrie 
1967.

P re ze n ţe
româneşti
ATENA 13 Corespondentul 

Aqerpres Alexandru Ctmpea- 
nu transmite : Tn cadrul lu­
crărilor celui de-al doilea con­
gres Internaţional de studii 
sud-est-europene care se 
desfăşoară la Atena, membrii 
delegaţie} române au pre­
zentat o serie de rapoarte 
sl comunicări tn domeniul le-' 
torlei. Istoriei literaturii sl 
artei, «etnografiei si folcloru­
lui.

Unele şedinţe ele Congre­
sului. care se desfăşoară pe 
secţii, au fost prezidate de 
oameni de ştitntă români 
Intre care prof. Mihai Berze, 
care a formulat concluziile 
asupra dezbaterilor privind 
umanismul sud-est-curopean. 
şl prof. G Giurescu care a 
prezidat lucrările la secţia 
de Istorie a relaţiilor Interna­
ţionale din sud-estul Europei 
Contribuţiile oamenilor de 
ştiinţă români au Întrunit 
aprecieri deosebite.

Situaţia din Indochina
Cambodgia

Succesele forţelor de 
eliberare

Febra electorală 
din Anglia

LONDRA 13 (Agerpreş). —■ 
Treptat, febra electorală Încape 
să cuprindă Marea Britanfe. 
După victoria obţinută de la­
burişti In alegerile municipale 
din Anglia şi Ţara Galilor, per­
spectiva unor alegeri anticipate 
pare să devină o realitate. în 
acest context, ziarul ..Dailv 
Telegrapb* a publicat miercuri 
ultimul său sondaj de opinie, 
care arată că. In prezent. Par­
tidul laburist deţine fată dej 
cel conservator un avans dai 
7.5 la sută, adică cu 0.2 la sută 
mal mult decit în sondajele 
efectuate In ajunul alegerilor 
generale din 1966, alegeri caro 
s-au soldat, după cura se ştie, 
cu o majoritate laburistă de 
100 de locuri In Camera Comu­
nelor.

tn ares te condiţii, reuniunea 
de duminica viitoare, de la 
reşedinU primului ministru, 
Harold w il son. a membrilor 
cabinetului şi a conducerii Par­
tidului laburist dobîndeşte o 
Importanţă cu toiul deosebită. 
Observatorii politici consideră 
că. la această reuniune, va fl 
pusă la punct tactica electora­
lă a Partidului Laburist.

tn cazul ctod reuniunea se 
va pronunţa pentru organiza* 

alegerilor generale lo luna 
f, premierul Harold Wilson 
jreb’.ii aă aducă la cunoş­

tinţă decizia se reginei Elisa- 
beta In cursul săptămlniJ vil- J 
toare.

Un plan de reconciliere 
naţională în Sudan

rea
Iun
va

La două săplâmtni după in­
stalarea sa la conducerea Suda­
nului, In urma unei lovituri de 
stat. guvernul militar a iniţi­
at un plan de reglementare a 
situaţiei In cele trei provincii 
sudice, unde In ultimii 15 ani 
au avut loc tulburări continue. 
Prin declaraţia de la 9 iunie 
1969, generalul Gaafar Al 
NumeJry a anunţat hotărlrea 
Consiliului Comandamentului 
Revoluţiei Sudaneze de a acor­
da autonomie regiunilor sudica 
ale Sudanului şl de a decreta 
o amnistie generală. A fost 
elaborat, totodată, un plan de 
dezvoltare a zonei sudice şi a 
fost Înfiinţat un minister pen­
tru problemele acesteia, con­
dus de doseph Gerang. originar 
din sud. Printre altele, noul 
organ a pregătit terenul pen­
tru recrutarea to administra­
ţie a unui număr sporit de ce­
tăţeni proveniţi din cele trei 
provincii de sud.

Deşi ,;;r o problemă urgentă 
o reprezintă normalizarea vieţii 
rurale şi dezvoltarea economi­
că a acestor regiuni. In provin­
cia Bahr El (Bbaza), a fost inau­
gurat deja un proiect de cul­
tivare a orezului pe o suprafaţă 

800 acri, iar anul viitor ur- '

mează să se cultiva alţi 700 
acri. Prioritatea o are, totuşi, 
în momentul de fată asigurarea 
extinderii teritoriului In care 
autoritatea centrală exercită 
control efectiv, avfnd In ve­
dere că unele zone se află încă 
sub controlul forţelor organi­
zaţiei militare separatiste 
Anyanya. In virtutea noii po­
litici. comitetele Însărcinate cu 
securitatea privinciilor sudice 
Eguatoria, Bahr El Ghazal şi 
Nilul Superior slnt condusa de 
oficialităţi civile care Încearcă 
să repopuleze satele părăsite. 
La Început, In aceste sate se 
înfiinţează un post de poliţie 
sau armată, iar qînd securitatea 
este asigurată sa deschid şco­
lile şl alte instituţii publice. In 
felul aceste, în provincia Egua­
toria, anterior centrul tulbură­
rilor, au fost repopulate In 
ultimul timp 40 de localităţi. 
Pe de altă parte, cursa aeriană 
săptăminală îi readuce tn tară 
pe sudanezii originari din sud 
care se refuglaseră tn statele 
vecine- Unii îşi releu vechile 
lor slujbe, Iar alţii stnt repar­
tizaţi de consiliile municipale 
In diverse domenii de activi- j 
tete.

PEKIN 13 (Agerpres). — Şe­
ful statului cambodgian a a- 
dresat un mesaj special forţelor 
populare şi forţelor regale de 
eliberare naţională din Cambod­
gia, în care le felicită pen­
tru numeroasele succese repur­
tate In luptele. Împotriva for­
ţelor interventionist© americane 

l-şi ale regimurilor de la Saigon 
şi Pnom Penh. Cu toate că 
are de înfruntat un duşman 
deosebit de bine Înzestrat din 
punct de vedere tehnic, armata 
populară, sprijinită de gărzile 
provinciale şl unităţile poliţie-

Proiect de lege 
privind sistarea 

fondurilor pentru 
acţiunile militare 

ale S .U .A . in 
Cambodgia

WASHINGTON 13 (Ager- 
presf. — Comisia senatorială 
pentru afacerile externe a a- 
probat un proiect de lege prin 
care se sistează alocarea ori­
căror fonduri pentru finanţarea 
activităţilor militare ale SUA 
In Cambodgia. Proiectul, ce ur­
mează să fie supus aprobării 
Senalnlul, interzice, de aseme­
nea, Pentagonului să constru­
iască obiective militare pentru 
administraţia de la Pnora Penh 
sau să efectueze operaţiuni de 
luptă tn sprijinul trapelor a* 
cesteia.

Comisia a adoptat, totodată,
Un amendament, prin care se 
opreşte alocarea oricăror fon­
dări pentru operaţiunile milita­
re americane din Asia de sud- 
esf, cu excepţia celor necesare 
pentru retragerea trupelor SUA 
din această regiune.

Sena torni William Fulbrlght, 
preşedintele Comisiei a decla­
im! că votul a fost unanim.

Referlndti-se la aceste mă­
suri. senatorul Edmund Musk ie 
a declarat: „Calea retragerii 
din Vietnam nu trece prin 
Cambodgia. A sosit timpul să 
schimbăm vechea politică in 
Asia de sud-est”*

neştl din cadrul forţelor regale 
de eliberare naţională provoa­
că zilnic pierderi grele inami 
oului. Forţele populare au cu 
cerit oraşele Kratie, Sen Mono- 
rom, Stung Treng, Chhouk s> 
altele, au încercuit şi izolat o 
raşale, Proy Veng,. Ţakcof; Kam- 
pot $1 au întrerupt comunica­
ţiile, legăturile telefonice şi 
telegrafice între 20 de centre 
urbane -şi capitala., tării, tn 
acelaşi timp, în 13 provincii o 
mare parte a populaţiei a fost 
eliberată de sub controlul ad­
ministraţiei de la Pnom Penh.

Luptele din Vietnamul 
de Sud

SAIGON 13 (Agerpres). — 
In ultimele 24 de ore, s-a în­
registrat o intensificare a acţiu­
nilor ofensive ele forţelor pa­
triotice împotriva obiectivelor 
strategice americano-saigoneze. 
dislocate în diferite regiuni ale 
Vietnamului de sud. Astfel, co­
mandamentul american a da’ 
publicilăţii un comunicat în 
rare se arată că trupele Guver­
nului Revoluţionar Provizoriu 
al Republfdl Vietnamului de 
Sud au bombardat cu rachete 
şi mortiere 16 baze şi poziţii a-

inericano-saigoneze, provocln- 
du-le pierderi.

Miercuri dimineaţa membri 
ai unităţilor forţelor patriotice 
au pătruns în Saigon, lanstnd 
atacuri, în plină zi asupra unui 
cantonament el trupelor ameri­
cane şî a unul detaşament de 
militari sud-coreenî.

tn acelaşi timp, avioane ame­
ricane de tip B-52 şi-au conti­
nuat raidurile de bombardament 
tn tona Platourilor înalte tn 
provincia Pleiku şl în regiuni­
le septentrionale din provincia 
Quang Tri.

LAOS. In timp ce armata americană ocupă noi zone pe teritoriul cambodgian, artileria 
Frontului de Eliberare Naţională din Laos urmăreşte cu atenţie operaţiile aviaţiei americane 
din apropiere de graniţa cu LaosuL In foto i <S) bateria da artilerie antiaeriană la graniţa 
Laosulu!,- gata de ripostă In caz de nevoie.

Scurte ştiri

M I D I

DIVERS
p i  i;i ob

Ploi
torenţiale 
in regiunea 
Lorraine

Valul de aer rece de 
origine oceanică, cere a 
Invadat Franţa, a provo­
cat Important# căderi de 
precipitaţii în reqiunee 
de sud-est a tării. tn 
ultimele zile, ploi to­
renţiale eu căzui asupra 
întregii regiuni Lorraine. 
Drumul naţional Paris- 
Strasbourg e acoperit 
cu 80 cm de apă, iar cel 
departamental este, blo­
cat din cauza revărsă­
rii Sarret: un mere
număr de automobile eu 
rămas imobilizate. Tn 
numai trei ore, la Bou- 
zonviile nivelul Niedului 
a crescut cu 2 metri. Sta­
fia meteorologică de la 
Metz—FreşceiY e înre­
gistrat In 24 de ore 
60 mm sde precipitaţii, tn 
timp ce medie ultimilor 
20 de ani pentru luna 
mai este doar de 53 mm.

Pagube 
provocate 
de uragan

0  nouă ameninţare 
planează asupra oraşului 
Lubbock din New York 
devastat luni de un 
uragan. Potrivii prog­
nozelor Întocmite de 
serviciile meteorologice, 
oraşul se află pe traseul 
unor furtuni puternice In 
curs de formare In sud- 
estul Statelor Unite,

Evaluările societăţilor 
de asigurare arată că 
daunele materiale pro­
vocate de uraganul de 
luni se cifrează la 100 
milioane dolari Aproxi­
mativ 10-000 de persoane 
au rămas fără adăpost. 
Iar lista victimelor cu­
prinde 26 de nume.

Un nou 
produs 
de „curăţire“ 
a gazelor 
evacuate 
de motoare

Automobilul, minunea 
secolului nostru, după 
ce ne-a ajutat să învin­
gem distantele ne pune 
In fata unei mari pro­
bleme — poluarea atmos­
ferei prin evacuare de 
substanţe nocive odată 
cu gazele de eşapament. 
Pentru a rezolva această 
problemă, inginerii au 
pornit pe o nouă „cale 
de atac*: obţinerea unor 
carburant! care să polu­
eze cit mal puţin cu pu­
tinţă atmosfera. De cn- 
rînd. o comoanie ameri­
cană de desfacere a ben­
zinei a anunţat că a pus 
In vînzare un nou pro­
dus ce conţine no deter­
gent special care «.cură­
ţă* qazele evacuate de 
motoare. Noul produs 
face ca substanţele no­
cive dio qazele de eşa­
pament să fie reţinute 
în mare parte tn sisteme­
le de evacuare e gaze­
lor cu care slnt echipate 
maşinile.

Scăderea cursului acţiunilor p© Wall Street interesează în­
treaga lume occidentală pentru c i  toate bursele din lume se 
aliniază, mai mult sau mai pufio, după cea din New York. Tot­
odată, ea suscită fl interesul marelui publici crabul din Wall

Teama
americană

1:
Street din octombrie 
economica pe care e 
nea, de bursa da aici. 

‘ ordin. $i, faril lud 
Matea pe care Ai

ii cea mai mare criză 
fost legat, de steme- 
ire slot, totuşi, de un 
C3ci pus lo discuţie

Această aducere în discuţie a certitudinilor americane ca- / 
pătă un al doilea aspect Imediat. Ultimele etape ale căderii, I 
cele Înregistrate de la venirea preşedintelui ilichard Nixon la I 
Casa Albă, In Ianuarie 1669, au fost legale de uo fapt precis: t 
Administraţia americană punea o frlnă serioasă economiei ) 
pentru e bloca creşterea preţurilor. Ea menţinea majorarea Im* I 
pozitelor ţ  restrlngea creditele; accepta o taxă de scont rid!- /  
cată. lo acest mod, business-ul a fost încetinit. Beneficiile J 
societăţilor s-eu diminuat. La 6 februarie 1070, pa Wall Street I 
se atingea punctul cel mai scăzut pentru indicele sintetic el f 
economiei americane — Dow Jones t 746 puncte.

Bursa a-a relansat apoi timp de clteva săptămfnf, dar, In- | 
cepînd din aprilie, căderile s-eu ţinut lanţ.

Certitudinea pierdută priveşte de data aceasta posibilita­
tea guvernului de a controla economia. Expansiunea america­
nă a fost oprită Încă din august 1969. Creşterea preturilor ar li 
trebuit să fie oprită în următoarele şase luni. ©r, un fapt In­
contestabil este acela că fncepfnd din aprilie asistăm la o 
creştere a preturilor Intr-un altoi de 6 la sută, net Inflaţionist.
In felul aceste, politica Administraţiei este apreciată ca un 
eşec. Totul trebuie luat de la Început. •

Singurele Ipoteze plauzibile slnt fie ajungerea la un nivel 
de 650 puncte pentru Indicele Dow Joues, fie realizarea a ceea 
ce speculatorii de bursă parizieni numesc «o creştere de mize­
rie*. adică o foarte slabă creştere datorată Inflaţiei. Fată da 

■icaro dintre aceste.două Ipoteze se manifestă circumspecţia.

ÎNCURAJAT DE ULTIMELE 
SUCCESE OBŢINUTE DE PAR­
TIZANI! VOTULUI FEMININ, 
guvernul elveţian a hotărît să 
supună parlamentului uo proiect 
de lege care să acorde drepturi 
civice femeilor le nivelul Între­
gii confederaţii. Deputaţii Ca­
meral Inferioare a Parlamentu­
lui vor dezbate această chestiu­
ne tn sesiunea din Iunie, tar Ca­
mera superioară o va aborda tn 
septembrie.

Cu toate că o propunere si­
milară a fost respinsă tn 1959. 
în ultimul timp tot ma| multe 
cantoane au recunoscut femei­
lor dreptul la vot sl cal de e fi 
alese.

Autorităţile federale ar dori 
să organizeze, fncepfnd din fe­
bruarie 1971, un referendum ra ­
re să consacre modificarea con­
struitei Elveţiei, tn sensul a- 
cordărlf drept ului da vot femei­
lor pe plan federal.

Specialiştii consideră că ten­
dinţa de scădere a cursului ac­
ţiunilor reflectă neliniştea fată 
da starea economiei americana 
şi de Implicaţiile extinderii con­
flictului din Asia de sud-est.

..vu,w www«* ipuiviv au in au livram circutllspuCilC. i

CURSURILE ACŢIUNII OR 
NEGOCIATE LA BURSA DIN 
NEW YORK au Înregistrat marţi 
o nouă scădere. Indicele valo­
rilor Industriale »Dow Jones* a 
ajuns la 704,5 puncta, ceea re 
reprezintă cel mal scăzut nivel 
din august 1963.

MIERCURI A ÎNCEPUT IA 
DUSSELDORF procesul inten­
tat fostului comandant al „la- 
qărulul morţii“ de la Treblinka. 
Prânz Stanql, care este acuzat 
da complicitate la asasinarea 
a peste 400.000 de deţinuţi. 
Stâng) a reuşit să evadeze *n 
anul 1947 dintr-o Închisoare 
austriacă şt să sa ascundă 
sub un nume fals tn diverse 
ţări. După mal bine de 20 de 
ani el a fost arestat In februa­
rie 1967. In oraşul brazilian 
Sao Paulo, unde activa ca an­
gajat al oficiului local al fir­
mei vest-germane de automo­
bile «Volkswagen*. La cererea 
autorităţilor v a s  t-germane, 
Stângi a fost extrădat lo iunie 
acelaşi an.

Se aşteaptă ca procesul aă 
dureze pînă In luna septembrie, 
timp lo care vor fl audiaţi 
peste 40 de martori. Inclusiv 
numeroşi foşti deţinuţi fu la­
gărul de la Treblinka,

R. P. P0LONA lnceptad din mijlocul, lunii aprilie. 
fiecare sîmbătă, la Opole, capitala regiunii cu acelaşi num*« 
are loc „Festivalul Regiunii*. In care locuitorii expuo reali­
zările lor din ultimii 25 de ani-

în foto: Trofee vtnâtoreşti expuse de către locuitorii tun 
Qlesoo Povlat, în Piaţa PlacWolnosot din ©pol*

ua N ceiţ, jir. Alexandru cel Bun or. 2«. Telefoane I 12582 j 11980 j 12586) 12891 ) 13601 j 13602) 12561) 18455.
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